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ماجراجویی های سیاسی دلار
 قیمت ارز در اولین روز بعد از تعطیلات با تحرکات زیادی همراه 
بود و بر این اساس قیمت هر دلار آمریکایی در چهاردهم فروردین 
۱۴۰۳ از ۶۳ هزار تومان عبور کرد؛ روندی که به دنبال حمله 
هوایی اسرائیل به ساختمان کنسولی سفارت ایران در جنوب 
غربی دمشق در عصر روز دوشنبه رخ داد. همین اتفاق کافی بود 
که سناریوی تکراری میخکوب شدن قیمت دلار در شروع سال 
جدید کمرنگ و به این ترتیب در عرض ۲۴ ساعت هر یک دلار 
بیش از ۱۵۰۰ تومان گران تر شود.»میثم رادپور« کارشناس 
بازارهای مالی توضیح می دهد: دولت علاوه بر ریسک هایی که از 
مسیر چاپ پول فراهم می کند و فایننشال ریسک را بالا می برد، 
با ماجراجویی های سیاسی خود بیزنس ریسک را نیز افزایش داده 

است. دراین مسیر تولید تضعیف، ارزش ریال کاهش و در نهایت 
نرخ ارز افزایش می یابد.رادپوردرباره چرایی افزایش قیمت دلار 
و ناتوانی دولت در کنترل آن بر این باور است که مسئله اصلی ما 
بیش از آن که تحریم ها باشد کاهش تولید است. او در این باره 
توضیح می دهد: حتی من فکر نمی کنم مسئله مرکزی اقتصاد 
کشورمان مثلًا تورم باشد، چرا که تورم هم به این معنی است که 
هر زمان دولت کسری بودجه داشته باشد و مجبور شود، پولی 
چاپ کند که در ازای آن تولیدی صورت نگرفته است. از همین 
رو به نظرم مشکل اصلی ما کاهش تولید است و این موضوع طی 
سال ها به خصوص در ۱۲ سال گذشته به تدریج باعث وضعیتی 

شده که امروز شاهدیم...

تنش های سیاسی؛ آتشی که به جان بازار ارز انداخته است

محمود خاقانی
کارشناس حوزه انرژی 

اما و اگرهای تولید نفت و 
گاز شیل در ایران

مرتضی افقه 
 اقتصادددان  

محمد کشتی آرای
کارشناس بازار طلا

هشدار به
 خریداران سکه

رژیم صهیونیستی چه اهدافی را در 
خاورمیانه دنبال می کند؟

اوج گیری تنش 
در خارومیانه

وعده مسئولان درباره کاهش نرخ تورم 
بررسی شد؛

پیش بینی ها درباره نرخ تورم و 
رشد اقتصادی در سال ۱۴۰3

بررسی نرخ تورم سال ۱۴۰۲ به تفکیک 
دهک های هزینه ای

 اختلاف بیشترین و کمترین 
تورم به ۵.۴ درصد رسید

مسیر سهم های کوچک و بزرگ 
بازار جدا شد

 کمبود نقدینگی صنعت دارو را قفل کرده است

روزگار سخت صنعت دارو

 زنگ خطر افزایش سن معادن در ایران

جزییاتهمکاریمعدنیباروسها

رئیس هیأت مدیره سندیکای صاحبان 
صنایع داروهای انسانی ایران با تشریح 

دلایلی که به کمبود نقدینگی شرکت های 
دارویی منجر شده، گفت: نمی توانیم 

بگوییم وضعیت صنعت دارو بحرانی است، 
اما می شود پیش بینی کرد اثرات کمبود 
نقدینگی در سه ماهه اول سال در بازار 

خود را نشان دهد.
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حمله روز دوشنبه اسرائیل به ساختمان سفارت 
جمهوری اسلامی ایران در دمشق را می توان 
ورود به مرحله ای تازه از تنش های جاری در 
خاورمیانه دانست که در اصل رویارویی ایران و 

اسرائیل محسوب می شود.
آن طور که در وهله اول به نظر می رسد، اسرائیل 
از انجام این اقدام دو هدف را دنبال می کند؛ اول 
منحرف کردن توجه ها از غزه به سمت ایران و 
تمرکز جامعه جهانی بر واکنش احتمالی آن، تا 
عملیات زمینی خود را در غزه شدیدتر پیش 
ببرد که در این حالت احتمال دستور حمله 
نظامی ناگهانی به رفح یا فراتر از آن ظرف روزهای 
آینده دور از ذهن نیست، دوم عصبانی کردن 
ایران و وادار کردن آن به واکنشی تند تا به دنبال 
آن جامعه غربی و امریکا را علیه ایران به صف 

کند.
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قاسم کریمی
عضو اتاق بازرگانی ایران 

التهابات ارزی اخیر موقتی و 
هیجانی است
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عامل اثرگذار
 بر نرخ ارز

۴
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غزه؛ مسئولیت بشر چیست؟

سال گذشته در ترکیه زلزله مهیبی رخ داد 
که ده ها هزار نفر کشته و دو شهر ویران شدند. 
بیست سال قبل تر چنین زلزله ای در شهر 
بم رخ داد. هیچ کشوری با هر میزان 
زیرساخت مدیریت بحران و کادر و امکانات 
پزشکی و امداد به تنهایی توان کمک به 
جمعیت عظیم بحران زده را ندارد. لذا 
کشورهای دیگر و به خصوص همسایه به 
کمک بحران زدگان می شتابند، فارغ از آنکه 
نژاد، قوم، دین، زبان و فرهنگشان یکی باشد 
یا متفاوت. اگر هر کشوری بگوید من هنوز 
فقرایی دارم که نتوانسته ام آنها را سامان 
دهم، جمع کثیری از آسیب دیدگان بحران 

به علت فقدان امکانات خواهند مرد.
آنچه در غزه رخ داده را اگر بخواهیم مقایسه 
کنیم معادل یک زلزله ۷ تا ۸ ریشتری در 
یک کلانشهر بوده و فرقش این است که این 
خسارت را گروهی انسان نما طی شش ماه با 

هدف نسل کشی و پاکسازی قومی انجام 
داده اند. خب، در چنین شرایطی مسئولیت 
بشریت چیست؟ آیا اگر در غزه زلزله شده 
بود، کشورهای مختلف نیروی امداد، کادر 
درمان و اقلام دارویی و غذایی نمی فرستادند؟! 
آیا می گفتند فلسطینی ها عرب، سنی، ... 

هستند و شایستگی کمک ندارند؟!
از کشورهایی که برای جنایت اسراییل سلاح 
فرستادند حرف نمی زنم؛ آن ها که دوست 
دارند زودتر دخل فلسطینی ها بیاید تا بدون 
مزاحم روابط اقتصادی و سیاسی عادی با 
اسراییل داشته باشند را کنار می گذارم؛ آن ها 
که صرفاً به محکومیت لفظی و صدور بیانیه 
و قطعنامه بسنده کردند را هم نادیده 
می گیرم. تکلیف آنها که می گویند »بنی آدم 

اعضای یکدیگرند« چیست؟ 
آیا می توانند بگویند چون ما نتوانسته ایم 
هنوز میزان دسترسی مردم بلوچستان به 
آب آشامیدنی را به سطح میانگین کشوری 
)بالای ۸۰ درصد برسانیم( پس چراغی که 
به خانه رواست به مسجد حرام است؟ آیا 
می توانند بگویند چون نمی توانیم همه 
فقرای شهرمان را سیر کنیم پس اجازه دهیم 

تا مردم غزه از گرسنگی بمیرند؟!
واقعیت این است که مشکلات فقر در کشور 
ما عمدتاً ناشی از ضعف در سازماندهی و 
توزیع منابع است، یعنی این طور نبوده که 
دولت و خیرین برای بهبود شرایط هزینه کم 
کرده باشند؛ بلکه شیوه سازماندهی و توزیع 
منابع به صورتی بوده که برخی منابع 
برخوردارتر و برخی محروم تر شده اند. اصلًا 
اینها به کنار، خودمان را جای مردم 
مصیبت زده در یک زلزله بزرگ بگذاریم. آیا 
دوست داریم سایر مردم بگویند »چراغی که 
به خانه رواست، به مسجد حرام است!« و 
»خودکرده را تدبیر نیست« و نظایر اینها؟ 
یا دوست داریم با سعدی همسخن شوند و 

بگویند:

بنی آدم اعضای یکدیگرند
که در آفرینش ز یک گوهرند

چو عضوی به درد آورد روزگار
دگر عضوها را نماند قرار

تو کز محنت دیگران بی غمی
نشاید که نامت نهند آدمی

وعده مسئولان درباره کاهش نرخ تورم بررسی شد؛

پیش بینی ها درباره نرخ تورم و رشد اقتصادی در سال ۱۴۰۳
تورم شاید حالا دیگر یکی از پر کاربردترین 
اصطلاحات رایج اقتصادی میان عامه شهروندان 
ایرانی باشد که گاه و البته گاهی بیگاه از آن استفاده 
می کنند. تورم عموماً به معنی افزایش غیرمتناسب 
سطح عمومی قیمت در نظر گرفته می شود. تورم، 
روند افزاینده و نامنظم افزایش قیمت ها در اقتصاد 
است. هر چند بر پایه نظریه های گوناگون، تعاریف 
متفاوتی از تورم ارائه می شود، اما، تمامی آن ها به 
روند فزآینده و نامنظم افزایش در قیمت ها اشاره 

دارند.
به طور مثال، هنگامی که گفته می شود در یک 
جامعه نرخ تورم ۲۰ درصد است، به این معنی 
نیست که در همه کالاها و خدمات افزایش قیمت 
۲۰ درصدی را داریم، بلکه این بدان معنی است 
که باتوجه به سبد مصرفی خانوار در یک جامعه 
خاص به طور میانگین کالاها و خدمات به اندازه 
۲۰ درصد افزایش پیدا کرده اند. حال افزایش در 
اقلام خوراکی ممکن است ۲۵ درصد و در اقلام 

حمل و نقلی ۱۸ درصد باشد.
در حالی که تورم در کشور به طور متوالی در حال 
افزایش است. اما دستکم دو وعده مهم رئیس بانک 
و وزیر اقتصاد درباره کنترل نرخ تورم در کشور با 

واکنش های متفاوتی مواجه شده است.
در آخرین روزهای اسفند سال ۱۴۰۲، محمدرضا 
فرزین، رییس کل بانک مرکزی در دیدار پایان سال 
با مدیران عامل بانک ها اعلام کرد: برنامه ریزی بانک 
مرکزی تا پایان سال آینده دستیابی به رشد 
نقدینگی ۲۳ درصد با دامنه مثبت و منفی ۲ درصد 
و قرار گرفتن نرخ تورم نقطه به نقطه در کانال ۲۰ 

درصد است.
این در حالی است که طبق اعلام مرکز آمار، شاخص 
قیمت مصرف کننده در ۱۲ ماه منتهی به ماه جاری 
نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۴۲.۵ درصد افزایش 
داشته و حجم نقدینگی هم در پایان دی ماه ۱۴۰۲ 
به بیش از ۷ هزار و ۵۵۰ هزار میلیارد تومان رسیده 
که نسبت به پایان سال ۱۴۰۱ معادل ۱۹.۲ درصد 

رشد نشان می دهد.
از سوی دیگر سید احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد 
نیز در روز ۵ فرودین در مورد وضعیت کنترل تورم 
در سال ۱۴۰۳، اظهار کرده بود: دولت تاکید دارد 
که سیاست های کنترل موتورهای خلق تورم را که 
پیش از این شروع کرده بود را همچنان با قوت ادامه 
دهد. وی افزود: این سیاست ها هم در مورد بی 
انضباطی های بانکی، پولی و نقدینگی و هم در مورد 
انضباط بخشی به بخش مالیه و بودجه تداوم خواهد 

یافت.
این در حالی است که پرونده تورم در سال ۱۴۰۲ 
با نرخ بالای ۴۰ درصد بسته شده است که وعده 
دولتی ها کاهش نرخ تا سطح ۲۰ درصد است. کما 
اینکه در روز ابتدایی سال ۱۴۰۳ ابتدا رییس 
سازمان برنامه نیز گفت که ما به دنبال این هستیم 

که در سال جدید تورم را وارد کانال ۲۰ درصد 
کنیم. بعدتر نیز وزیر اقتصاد در گفت وگویی عنوان 
کرد: سال ۱۴۰۳، تورم پایین تر و در مسیر بسیار 
کمتر از سال جاری خواهد بود و از ۴۶ درصد امسال 

قطعاً کمتر می شود.
این اظهارات البته در شرایطی مطرح می شود که 
آمارهای تورم نقطه به نقطه تولید کننده در بهمن 
سال ۱۴۰۲، به شکل غیررسمی از سوی سخنگوی 
دولت اعلام شد. این آمار حاکی از آن است که تورم 
نقطه به نقطه تولید کننده در بهمن ماه سال گذشته 

به ۲۸ درصد رسید.
همچنین پیش از این نیز وحید شقاقی، اقتصاددان 
درباره وضعیت تورم در کشور خبر داده بود: میانگین 
تورم طی ۵۰ سال اخیر حدود ۲۰ درصد بوده است، 
در حالی که طی ۵ سال اخیر یعنی دوره ۱۳۹۷ تا 
۱۴۰۱ میانگین تورم به دو برابر تورم بلندمدت 
افزایش یافته و به بیش از ۴۰ درصد رسیده است.

این اقتصاددان همچنین افزوده بود که تورم سال 
۱۴۰۲ طبق گزارش بانک مرکزی حدود ۴۵ درصد 
و طبق گزارش مرکز آمار نیز حدود ۴۲ درصد اعلام 
خواهد شد؛ بنابراین طولانی ترین دوره تورمی بالای 
اقتصاد ایران )بیشتر از میانگین بلندمدت( از زمان 
انتشار آمارهای بانک مرکزی تاکنون ثبت شده، 
به طوری که همواره حداکثر طول دوره تورمی بالا 
در اقتصاد ایران سه سال بوده است. این در شرایطی 
است که با لحاظ تورم سال ۱۴۰۲، ششمین سال 
مستمر تورمی بالا ثبت شده است و هر چقدر طول 
دوران تورم های بالا بیشتر شود، فشار مضاعف تری 
بر پیکره دهک های میانی به پایین وارد خواهد شد.
حال در این شرایط وعده عجیب کاهش نرخ تورم 
از سوی دو عضو مهم اقتصادی دولت در شرایطی 
رخ داده است که به نظر نمی رسد این وعده داده 

شده به سادگی قابل انجام باشد.
کما اینکه به گزارش اقتصاد ۲۴ و به نقل از تجارت 
نیوز، پیمان مولوی، کارشناس اقتصادی نیز پیش 
بینی کرده است که در سال ۱۴۰۳ اگر رشد 
نقدینگی ۲۵ درصد، یعنی همان چیزی باشد که 
بانک مرکزی می خواهد باشد و رشد اقتصادی در 
حدود دو تا سه درصد باشد، تورم می تواند در کانال 
۳۵ تا ۴۰ درصد قرار بگیرد. اما اگر نرخ رشد نقدینگی 
به بیش از این عدد برسد و به سمت ۳۰ درصد 
حرکت کند و رشد اقتصادی به سمت اعداد پایین تر 
تحدید شود، تورم می تواند در کانال ۴۰ تا ۴۵ درصد 
قرار بگیرد. یعنی کرانه پایین تورم می تواند تا ۳۵ 
درصد و حتی ۳۰ درصد، در صورتی که رشد 
اقتصادی بالای ۶ یا هفت درصد و نقدینگی در 
حدود ۲۵ درصد باشد، قرار بگیرد که البته بسیار 

خوش بینانه است.
همچنین باید در نظر داشت که سال ۱۴۰۳ سال 
متفاوتی خواهد بود. به نظر می رسد در حوزه املاک 
و مستغلات، رشد تورمی را احتمالاً شاهد خواهیم 

بود و اما اینکه این رشد بالاتر از تورم باشد، در شک 
و شبهه است.

همچنین درباره دلار، انتظار می رود مجدداً شاهد 
کاهش ارزش ریال باشیم. طلای جهانی نیز رو به 
سمت صعود است و این رشد به دلیل کاهش نرخ 
بهره آمریکا از خرداد ماه به بعد تقویت خواهد شد. 
در حوزه بازار سرمایه، اما به روایت پیمان مولوی 
احتمالاً رشدی بیش از تورم انتظار نمی رود، زیرا 
سرمایه گذاران دنبال سرمایه گذاری امن تر و با 
ریسک پایین تری هستند. البته در سال ۱۴۰۳ آن 
چیزی که کسب وکارها را اذیت خواهد کرد، مشکل 
سرمایه در گردش، طولانی شدن چرخه های 
عملیاتی و افول حاشیه سود آن ها خواهد بود که 

خیلی از آن ها را به دردسر خواهد انداخت.
درعین حال به گزارش اقتصاد ۲۴، اما شاید یکی 
از مهم ترین پیش بینی های اقتصادی را باید 
جمع آوری داده هایی دانست که ۱۵۴ کارشناس 
اقتصادی در آمارسنجی پایگاه خبری فردای اقتصاد 
ارائه داده بودند و ۴۴ درصد از کارشناسان 
شرکت کننده در این نظرسنجی معتقدند تورم 
۱۴۰۳ در محدوده ای بین ۴۰ تا ۵۰ درصد خواهد 
بود و ۳۶ درصد دیگر تورم ۳۰ تا ۴۰ درصدی را 

محتمل می دانستند.
این پیش بینی ها در حالی است که اقتصاد ایران 
حالا سال هاست در حال جمع و جور کردن خود 
است و کوچک شدن کیک اقتصاد سبب شده و با 
این شرایط دیگر سهم رفاه در خانوارهای ایرانی نیز 
دستخوش کاهش می شود. اکنون دیگر، اما این 
تنها طبقات متوسط نیستند که با فشار بیشتری 
مواجه هستند، بلکه طبقات فرودست نیز این فشار 
را به صورت مضاعف تحمل می کنند و برآوردها 
نشان می دهد سطح رفاه در میان طبقاتی که 
ثروتمند محسوب می شوند نیز دستخوش تغییر 

شده است.
اکنون نیز با تعیین حداقل حقوق ها و باز 
نیزعقب ماندگی حقوق ها از تورم به دلیل کاهش 
مداوم کمتر از رشد قیمت ها در بازار سبب شده که 
هر کسی در هر جایی که حضور دارد، ناگزیر باشد 
به جای پیشروی در ارکان اقتصادی زندگی بلکه 
حتی قدمی به عقب بردارد. فاصله طبقه متوسط با 
فقر نیز چنان باریک است که بیم آن می رود تکانه ای 
تورمی، بخشی از جامعه را راهی دره فقر کند.در 
همین حال به نظر می رسد با بودجه سال ۱۴۰۳، 
کسری بودجه سال آینده رقمی بسیار بالا خواهد 
بود که همین باعث خواهد شد که بی تردید به 
افزایش نرخ تورم منجر شود. در چنین شرایطی 
زمانی که از افزایش تورم سخن گفته می شود، باید 
به این مساله توجه داشت که رشد اقتصادی ۱۴۰۳ 
به دلیل تورم بالایی که در اقتصاد وجود دارد، کاهش 
خواهد یافت و باز هم باید در نظر داشت که این 

تورم از رشد اقتصادی نیز می کاهد.

تحلیلی برای یک خرید مطمئن بورسی
 در سال ۱۴۰۳

 کدام نمادها سبد سهامداران را 
بیمه می کنند؟

در آخرین ماه سال ۱۴۰۲، یکه تازی نمادهای 
فولاد و فملی بار دیگر خودنمایی می کنند؛ ۲ نماد 
بنیادی و بزرگ بازار سرمایه که هم بیش از ۷۰ 
درصد بازار هدف کشور را تأمین کرده و هم 
برنامه های متعددی برای توسعه خود دارند؛ به 
عنوان مثال با اینکه فروش سالیانه نماد فملی در 
سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۰ قریب به ۱۷۰ 
درصد افزایش یافته است، اما این رشد برای شرکت 
کافی نبوده و دوپروژه دره زار و دره آلو به بهره 
برداری رسانده که بر این اساس، پر واضح است که 
درآمد فروش فملی با راه اندازی کامل این دو پروژه 

اعداد اعجاب انگیزی را خواهد دید.
بزرگ ترین فروپاشی بازارهای سرمایه در سال 
۲۰۰۸ اتفاق افتاد. علت اولیه و سنگ بنای این 
بحران، انفجار حباب در بازار مسکن آمریکا بود که 
اوج آن در سال ۲۰۰۴ رخ داد؛ اما ۴ سال بعد از 
آن با تنها ۵۰ میلیارد دلار سفارش فروش، 
بزرگ ترین فروپاشی قرن را شاهد بودیم. این 
اختلاف زمانی تا حدی با پارامترهای بنیادی قابل 

توجیه است؛ اما بخش اعظم آن به اتفاقات و 
تصمیماتی که در بازار از سوی بازارسازها رخ داد، 
برمی گردد. به همین دلیل رصد فعالیت های 

حقوقی ها از اهمیت زیادی برخوردار است.
در گزارشی به چینش سبد پرتفوی سرمایه گذاری 
صندوق های سرمایه گذاری پرداختیم. جایی که 
فولاد، وغدیر و فملی با اختلاف بیشترین حجم 
سرمایه گذاری صندوق ها را به خود اختصاص 
دادند. از طرفی نشان دادیم که حقوقی ها در افت 
و رشد بازار پیش قدم شده و قبل از شروع موج های 
اصلی بازار، خرید یا فروش خود را تکمیل کردند. 
از آن تاریخ یعنی ۴ بهمن ۱۴۰۲، سه نماد یادشده 
به ترتیب ۱۲، ۸ و ۲۰ درصد بازدهی را نصیب 
سهامداران خود کردند؛ بازدهی که در عرض تنها 
۲ ماه کسب شده و طبق هر بنچ مارکی ایده آل به 
نظر می رسد.اکنون اهمیت سرمایه گذاری 
صندوق ها نشان می دهد که رصد فعالیت ماه به 
ماه آن ها خالی از لطف نبوده و می توانند معرف 
نمادهای پر پتانسیل بازار باشند. در آخرین ماه 
سال ۱۴۰۲، یکه تازی نمادهای فولاد و فملی بار 
دیگر خودنمایی می کنند؛ ۲ نماد بنیادی و بزرگ 
بازار سرمایه که هم بیش از ۷۰ درصد بازار هدف 
کشور را تأمین کرده و هم برنامه های متعددی 

برای توسعه خود دارند.
 به عنوان مثال با اینکه فروش سالیانه نماد فملی 
در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۰ قریب به ۱۷۰ 
درصد افزایش یافته است، اما این رشد برای شرکت 

کافی نبوده و ۲ پروژه دره زار و دره آلو به بهره 
برداری رسانده است. پر واضح است که درآمد 
فروش فملی با راه اندازی کامل این دو پروژه اعداد 

اعجاب انگیزی را خواهد دید.
تحلیلی برای یک خرید مطمئن بورسی در سال 
۱۴۰۳/ کدام نمادها سبد سهامداران را بیمه 

می کنند؟
اما یکی از تفاوت های عمده پرتفو این صندوق ها 
نسبت به پرتفوی ماه های گذشته، افزایش قابل 
توجه وزن گواهی سپرده شمش است. همین امر 
بار دیگر ثابت می کند که تیم تحلیلی صندوق ها 
از سایرین یک گام جلوتر هستند؛ چرا که از ابتدا 
اسفند تا به امروز، طلای ۱۸ عیار بیش از ۲۰ درصد 
رشد یافته و قطعاً بازدهی بسیار مناسبی را نصیب 

صندوق های سرمایه گذاری کرده است.
اما این پایان کار نبوده و با رصد صندوق های اهرمی، 
به عنوان دماسنج بازار سرمایه، پی می بریم که این 
توجه به گواهی های طلا بیش از پیش پر رنگ شده 
و همچنین تنها نمادی که در تمام صندوق های 

اهرمی وجود دارد، فولاد است.
می توان نتیجه گرفت ۲ نماد فوق الذکر کماکان 
مورد توجه بازار قرار خواهد گرفت. همچنین علت 
اقبال بیشتر به فولاد نسبت به فملی در ماهی که 
گذشت را تفاوت بازدهی آن ها توجیه خواهد کرد. 
یعنی به نظر می رسد فولاد قصد جبران عقب 
ماندگی خود را نسبت به فملی در ماه های پیش 

رو خواهد داشت.

رجا ابوطالبی
روزنامه نگار

سید آرش وکیلیان
روزنامه نگار



رئیسی در جلسه هیئت دولت:
دغدغه ها و مشکلات پیش روی نخبگان علمی

 رفع شود

رئیس جمهور آمار ارائه شده از سفرهای نوروزی و حضور گردشگران 
در اقصی نقاط کشور را امیدبخش و از نشانه های نشاط اجتماعی دانست 
و با تاکید بر تقویت زیر ساخت های لازم در حوزه گردشگری و اهتمام 
دولت به خدمات دهی بهینه به مردم، تبیین اقدامات انجام شده برای 

افکار عمومی را خواستار شد.
به گزارش ایسنا، سید ابراهیم رئیسی در جلسه صبح دیروز چهارشنبه 
هیئت دولت با اشاره به گزارش وزیر راه شهرسازی درباره جا به جایی 
و تردد بیش از ۸ میلیون مسافر نوروزی از طریق بخش های مختلف 
حمل و نقل جاده ای، هوایی، ریلی و دریایی، آمار ارائه شده از سفرهای 
نوروزی و حضور گردشگران در اقصی نقاط کشور را امیدبخش و از 
نشانه های نشاط اجتماعی دانست و با تاکید بر تقویت زیر ساخت های 
لازم در حوزه گردشگری و اهتمام دولت به خدمات دهی بهینه به مردم، 

تبیین اقدامات انجام شده برای افکار عمومی را خواستار شد.
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود در جلسه دیروز هیئت 
دولت بر اهمیت نقش نخبگان علمی در پیشرفت کشور و لزوم رفع 
دغدغه ها و مشکلات آنها تاکید کرد و افزود: با رفع دغدغه ها و مشکلات 
پیش روی نخبگان علمی، می توان زمینه مشارکت بیشتر آنها در 

پیشرفت کشور را فراهم کرد.

زاکانی: هیاهو بر سر هیچ!

ایسنا: شهردار تهران گفت: در پارک قیطریه درختی قطع نمی شود، 
بلکه یک ساختمان قدیمی به مسجد بدل می شود و به اقتضای نیاز 
پارک، سایر ظرفیت ها هم در نظر گرفته می شود، بنابراین هیاهوها در 

این ماجرا بر سر هیچ است.
، علیرضا زاکانی در حاشیه جلسه دیروز هیئت دولت در جمع خبرنگاران 
درباره حواشی ساخت مسجد در پارک قیطریه، اظهار کرد: ما مکرراً 
گفته ایم که این از مصوبات اساسی است که سابقه آن به دهه ۷۰ 
بازمی گردد. ۴۳ پارک در تهران وجود دارد که در این طرح به عنوان 
یکی از اماکنی در نظر گرفته شده تا نیازهای عمومی مردم را برطرف 

کند و یکی از این نیازها هم مسجد است.
وی افزود: در این مورد خاص هم نه درخت قطع می شود و نه اتفاقی 
می افتد، یک ساختمان قدیمی را به مسجد بدل می کنند و به اقتضای 
نیاز پارک، سایر ظرفیت ها هم دیده شده است و بنابراین هیاهوها بر 
سر هیچ است.شهردار تهران در پاسخ به پرسشی درباره وجود آثار 
باستانی در این پارک، اظهار کرد: چیزهای عجیبی گفته می شود که 
ما هم تعجب می کنیم. آنجا یک ساختمان روشویی است که بدون قطع 
درخت به یک مکان قابل استفاده و خوب بدل می شود. این امر فقط به 
مسجد محدود نمی شود، حتی اضافه کردن مجموعه های آموزشی و 
خدماتی هم برای پارک ها در نظر گرفته شده است تا پارک های 
فرامنطقه ای تهران که این امکان برای شان وجود دارد بدون قطع درخت 
این موضوع را تجربه کنند. ما امسال ۱ میلیون و ۳۰۰ هزار اصله درخت 

کاشته ایم.

دهقان خبر داد: دولت درباره شکایت حقوقی از 
رژیم صهیونیستی اطلاع رسانی می کند

معاون حقوقی ریاست جمهوری اعلام کرد که دولت درباره شکایت 
حقوقی از رژیم صهیونیستی جهت حمله به کنسولگری کشورمان در 

دمشق بزودی اطلاع رسانی می کند.
محمد دهقان در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران درباره 
شکایت حقوقی از رژیم صهیونیستی بابت حمله به کنسولگری کشورمان 
در دمشق، اظهار کرد: شورای عالی امنیت ملی در این خصوص 
تصمیم گیری می کند، ولی به لحاظ تصمیمات حقوقی بزودی اطلاع 
رسانی می کنیم. در حال بررسی حقوقی هستیم و بزودی اطلاع رسانی 

می کنیم.

ترقی: پاسخ به صهیونیست ها، هوشمندانه 
خواهد بود

عضو حزب موتلفه اسلامی گفت: پاسخ ما به جنایت صهیونیست ها در 
حمله به کنسولگری ایران هم قاطع است تا تن نیمه جان این رژیم، به 
مرگ نهایی نزدیک تر شود و هم فرصتی در اختیارشان قرار نگیرد تا 

مفری برای خروج از وضعیت فعلی خود پیدا کنند.
حمیدرضا ترقی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به اقدام تروریستی و 
جنایت جنگی نظامیان صهیونیست در حمله به ساختمان کنسولگری 
ایران در دمشق، اظهار کرد: اقدام غیرقانونی و جنایتکارانه رژیم 
صهیونیستی در حمله به ساختمان کنسولگری ایران در سوریه، همانند 
جنایات جنگی آنان در غزه، هم از سوی تمامی مراجع بین المللی محکوم 
شد و هم کشورهای مختلف با موضع گیری های خود این اقدام تروریستی 

را محکوم کردند.

روسیه بزرگترین اقتصاد اروپا شد؟

رئیس دومای ایالتی روسیه اظهار کرد که روسیه پنجمین اقتصاد 
جهان است. ویاچسلاو ولودین گفت که سیستم سیاسی روسیه و 
مدل اقتصادی آن یک بار دیگر کارایی خود را ثابت کردند. ویاچسلاو 
ولودین، رئیس دومای دولتی، مجلس سفلی روسیه بیان کرد: با 
وجود فشار بی سابقه، روسیه در رتبه بندی جهانی سال ۲۰۲۳ از 
نظر تولید ناخالص داخلی از نظر برابری قدرت خرید )PPP( در 
رتبه پنجم قرار دارد و بزرگترین اقتصاد اروپاست. ولودین گفت: 
»رتبه بندی جدید کشور روسیه برای سال ۲۰۲۳ )بر اساس تولید 
ناخالص داخلی بر حسب برابری قدرت خرید( منتشر شده و با 
وجود فشار بی سابقه، اکنون روسیه پنجمین اقتصاد جهان و 
بزرگترین اقتصاد اروپاست«.وی گفت: نظام سیاسی روسیه و مدل 
اقتصادی آن یک بار دیگر کارایی خود را ثابت کردند. در عوض، 
کشورهایی که جنگ تحریم های غیرقانونی علیه کشور ما را آغاز 
می کنند، همچنان پیامدهای منفی آن را تا حد زیادی تجربه 
می کنند و آمریکا نمی تواند موقعیت پیشرو از دست رفته خود را 

بازگرداند و شکاف آن با چین در حال افزایش است.

 قیمت ارز در اولین روز بعد از تعطیلات با تحرکات زیادی همراه بود و بر 
این اساس قیمت هر دلار آمریکایی در چهاردهم فروردین ۱۴۰۳ از ۶۳ 
هزار تومان عبور کرد؛ روندی که به دنبال حمله هوایی اسرائیل به ساختمان 
کنسولی سفارت ایران در جنوب غربی دمشق در عصر روز دوشنبه رخ 
داد. همین اتفاق کافی بود که سناریوی تکراری میخکوب شدن قیمت 
دلار در شروع سال جدید کمرنگ و به این ترتیب در عرض ۲۴ ساعت هر 
یک دلار بیش از ۱۵۰۰ تومان گران تر شود.»میثم رادپور« کارشناس 
بازارهای مالی توضیح می دهد: دولت علاوه بر ریسک هایی که از مسیر 
چاپ پول فراهم می کند و فایننشال ریسک را بالا می برد، با ماجراجویی های 
سیاسی خود بیزنس ریسک را نیز افزایش داده است. دراین مسیر تولید 
تضعیف، ارزش ریال کاهش و در نهایت نرخ ارز افزایش می یابد.رادپوردرباره 
چرایی افزایش قیمت دلار و ناتوانی دولت در کنترل آن بر این باور است 
که مسئله اصلی ما بیش از آن که تحریم ها باشد کاهش تولید است. او در 
این باره توضیح می دهد: حتی من فکر نمی کنم مسئله مرکزی اقتصاد 
کشورمان مثلًا تورم باشد، چرا که تورم هم به این معنی است که هر زمان 
دولت کسری بودجه داشته باشد و مجبور شود، پولی چاپ کند که در 
ازای آن تولیدی صورت نگرفته است. از همین رو به نظرم مشکل اصلی 
ما کاهش تولید است و این موضوع طی سال ها به خصوص در ۱۲ سال 

گذشته به تدریج باعث وضعیتی شده که امروز شاهدیم و به کاهش جدی 
رفاه خانوارهای ایرانی منجر شده است.

به گفته رادپور، اقتصاد کشورمان به عنوان تعیین کننده نرخ برابری ریال در 
مقابل سایر ارزها، مسئله دار و مریض است. به ارقامی که تحت عنوان تولید 
ناخالص داخلی گزارش می شود نمی توان خیلی اکتفا کرد. از نظر من به وضوح 
روشن است که این آمار منفی است، چون اقتصادمان دولتی و بخش مهمی 
 GDP از اقتصاد تحت تصدی دولت است. بر این اساس کلًا محاسبه کردن
آن طور که واقعاً اقتصاددانان به دنبالش هستند در ایران به سختی ممکن 
است.او در ادامه می افزاید: در نتیجه مشکل اصلی ما این است هر سال یک 
درصدی از تولیدمان کم می شود. وقتی تولیدی انجام نشود، ارزش ریال به 
سمت صفر میل می کند. در پی این کمبود تولیدی که هر سال دارد انباشته 
می شود مصرف کاهش پیدا کرده است. کاهش مصرف یعنی کاهش تولید، از 
مواد غذایی بگیرید تا خودرو و ساخت و ساز. اقتصاد ما سال به سال آب می رود 
و بازار ارز هم بر پایه این همین داستان تعیین می شود.آن طور که این کارشناس 
بازارهای مالی تحلیل می کند عاملی مثل تنش های سیاسی نسبت به کاهش 
تولید اثرات موقتی تر و ناپایدارتری دارد. این تولید است که اثر دائم و بلند 
مدت و سیستماتیکی بر بازار ارز دارد. در ادبیات مالی زمانی اوراق یک ناشر 

ارزشش کاهش پیدا می کند که یکی از این دو تا اتفاق بیفتد؛ یا فایننشال 
ریسک )ریسک مالی( افزایش پیدا کند یا بیزینس ریسک.رادپور توضیح 
می دهد: در مورد پول هم همین است. چاپ کردن پول معادل فایننشال 
ریسک یا ریسک مالی است. معادل بیزینس ریسک برای دولت ما نیز همین 
ماجراجویی های سیاسی است. همین اقداماتی که حاکمیت ما به طور مشخص 
انجام می دهد و باعث تحریک خروج سرمایه می شود و به مشکل اصلی ما که 
کاهش تولید است، دامن می زند. به عبارتی ریال ما در مقابل سایر ارزها به دو 
دلیل می تواند کاهش پیدا کند. یک وقتی که دولت ما پر خرج است و نمی تواند 
دخل و خرجش را مدیریت کند و ریال چاپ می کند و در نهایت باعث تضعیف 
ریال از مسیر تورم می شود. دلیل دوم این است که کشور ما اقدامات و 
ماجراجویی هایی را در سطح دنیا انجام می دهد و بیزینس ریسک را تحمیل 
می کند؛ یعنی دولت به عنوان ناشر پول و به عنوان کسی که مسئولیت ثابت 
نگه داشتن ارزش پول را از مسیر بانک مرکزی به عهده دارد، بیزینس ریسک 
را تحمیل می کند و با اقداماتی چون تأمین مالی یک گروه یا تحرکاتی که در 
سطح سیاست خارجی دارد، مسئله ایجاد می کند.وی در ادامه خاطر نشان 
می کند: با اقداماتی که دولت در سطح جهانی انجام می دهد بیزینس ریسک 
در محیط کسب و کار کشورمان بالا برود و خیلی از طرح های کسب و کار که 
پیش تر نرخی از بازدهی به صرفه بودند، دیگر به صرفه نباشند و این باعث 
کاهش تولید می شود. کاهش تولید نیز کاهش ارزش ریال و افزایش قیمت 

ارز را در پی دارد.
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آن طور که در 
وهله اول به 
نظر می رسد، 
اسرائیل از 
انجام این اقدام 
دو هدف را 
دنبال می کند؛ 
اول منحرف 
کردن توجه ها 
از غزه به سمت 
ایران و تمرکز 
جامعه جهانی 
بر واکنش 
احتمالی آن، تا 
عملیات زمینی 
خود را در غزه 
شدیدتر پیش 
ببرد که در این 
حالت احتمال 
دستور حمله 
نظامی ناگهانی 
به رفح یا فراتر 
از آن ظرف 
روزهای آینده 
دور از ذهن 
نیست، دوم 
عصبانی کردن 
ایران و وادار 
کردن آن به 
واکنشی تند تا 
به دنبال آن 
جامعه غربی و 
امریکا را علیه 
ایران به صف 
کند.
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ایر بازتاب

اوج گیری
تنش 
در خارومیانه

رژیم صهیونیستی چه اهدافی را در 
خاورمیانه دنبال می کند؟

حمله روز دوشنبه اسرائیل به ساختمان سفارت 
جمهوری اسلامی ایران در دمشق را می توان ورود به 
مرحله ای تازه از تنش های جاری در خاورمیانه دانست 
که در اصل رویارویی ایران و اسرائیل محسوب 

می شود.
آن طور که در وهله اول به نظر می رسد، اسرائیل از 
انجام این اقدام دو هدف را دنبال می کند؛ اول منحرف 
کردن توجه ها از غزه به سمت ایران و تمرکز جامعه 
جهانی بر واکنش احتمالی آن، تا عملیات زمینی خود 
را در غزه شدیدتر پیش ببرد که در این حالت احتمال 
دستور حمله نظامی ناگهانی به رفح یا فراتر از آن 
ظرف روزهای آینده دور از ذهن نیست، دوم عصبانی 
کردن ایران و وادار کردن آن به واکنشی تند تا به 
دنبال آن جامعه غربی و امریکا را علیه ایران به صف 

کند.
این که در این شرایط واکنش ایران چه می تواند باشد 
یا ایران چه باید بکند، موضوع این مجال نیست، آنچه 
در اینجا می آید پیش بینی سناریوهایی است که گمان 

می رود غرب و اسرائیل طراحی کرده باشند.
نمی توانیم این واقعیت را نادیده بگیریم که غرب و 
اسرائیل بر سر ایران دیدگاه مشترک دارند و اختلاف 
آنها بر سر ایران تنها به نوع واکنششان در برابر آن 
برمی گردد. اسرائیل به صراحت اعتراض می کند که 
از تحریم و برخوردهای دیپلماتیک و کارزارهای 
سیاسی علیه ایران به ستوه آمده چرا که هنوز آن 
جواب مطلوبش حاصل نشده و معتقد است باید بی 
تعارف با ایران جنگید و به زعم خود کار را یکسره 
کرد. اسرائیل خوب می داند که به تنهایی توان 
جنگیدن با ایران را ندارد اما اگر بتواند امریکا و دو یا 
سه کشور از متحدان اصلی اروپایی اش را قانع کند که 
گزینه نبرد با ایران را در نهایت انتخاب کنند، بدون 
لحظه ای تردید جنگ با ایران را کلید خواهد زد. اگر 
تا قبل از جنگ اکتبر در درون اسرائیل نسبت به این 
دیدگاه تردید وجود داشت الآن به نظر می رسد که 
اختلاف نظرها بر سر این موضوع به حداقل رسیده و 
آن ها صرفاً به ظرایف رفتارهای سیاسی برای وادار 
کردن جامعه غربی برای ورود به جنگ با ایران 
می اندیشند. از این رو حمله اسرائیل به سفارت ایران 
در سوریه را نمی توان یک رویداد صرفاً هیجانی توسط 
عده ای تندروی اسرائیلی قلمداد کرد بلکه ذهنیتی 
کاملًا حساب شده پشت این رخداد است که برای 

سناریوهای بعدی حساب کرده و اتفاقاً از میزان نفرت 
ایرانی ها از اسرائیلی ها آگاه است و روی این نفرت 
حساب ویژه ای باز کرده است. و احتمالاً اگر ایران به 
این حمله واکنش در خوری نشان ندهد و همانند 
ترورهای قبلی فرماندهان سپاه در سوریه به سختی 
خود را قانع کند که از کنار آن بگذرد، احتمالاً عملیاتی 

شدیدتر را علیه ایران تعریف خواهد کرد.
اسرائیل و ۷ اکتبر ��

اتفاقی که ۷ اکتبر با حمله جریان مقاومت فلسطینی 
به اسرائیل روی داد موازنه قدرت در منطقه را کاملًا 
به هم ریخت. در پی آن اتفاق کفه ترازوی قدرت در 
منطقه به سوی ایران و جریان مقاومت سنگینی کرد. 
این مساله به مثابه زلزله ای بود که نه تنها دولت 
اسرائیل را به لرزه در آورد و هیمنه آن فروریخت بلکه 
دولت های غربی و امریکا را نیز به لرزه در آورد. برای 
همین امریکا و کشورهای اروپایی بدون لحظه ای 
تردید در کنار اسرائیل ایستادند و ایالات متحده به 
ارسال فرماندهان نظامی، امنیتی و سلاح به اسرائیل 
اقدام کرد و فوراً اتاق عملیات مشترک با اسرائیل به 
وجود آورد. این اقدام صرفاً یک اقدام نظامی و نمادین 
نبوده است، کما اینکه به معنای اذعان امریکا و متحدان 
اروپایی اش به ضعف اسرائیل در توانایی حل مشکلات 
امنیتی و نظامی آن نیست. به ویژه که اسرائیل همواره 
در معرض تهدید امنیتی محیط پیرامونی خود و 
همچنین ایران بوده است. بلکه به این دلیل بود که 
جامعه غربی قصد داشته این پیام را بدهد که تغییر 
موازنه در خاورمیانه به سود ایران را خطری می بیند 
که صرفاً متوجه اسرائیل نیست بلکه متوجه کلیت 
جامعه غربی است. از این روز از همان ابتدا اعلام کردند 
که جنگ غزه کوتاه مدت نخواهد بود و طولانی خواهد 
شد چرا که ابعاد جنگ را فراتر از غزه و فلسطین 
می پنداشتند. عملًا هم چنین شده؛ اکنون که نزدیک 
به شش ماه از آغاز نبرد غزه می گذرد و اسرائیل غزه 
را به خاک و خون کشیده است، می توان گفت که 
اسرائیل وارد دالانی شده که راه برگشتی ندارد. برای 
همین بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل حتی 
اگر این جنگ به قیمت پایان حیات سیاسی اش تمام 
شود و حتی پایش به دادگاه بین المللی جنایات جنگی 

باز شود نیز از این نبرد دست بر نمی دارد.
به همین دلیل است که ایران اصرار دارد آتش بس 
فوری اعمال شود اما اسرائیل و امریکا و حتی اروپا با 

آتش بس فوری موافقت نمی کنند. اعمال آتش بس 
فوری مطابق معادله فعلی حاکم بر منطقه، به سود 
ایران تمام خواهد شد و معنای آن پذیرفتن قدرت 
برتر ایران در منطقه است، چرا که آتش بس فوری به 
معنای ورود به مرحله بعد از آتش بس است و آن 
مذاکره با جریان مقاومت و حامی اصلی اش، ایران 
است که به نوعی پذیرفته اند برنده اصلی این نبرد 
هستند، و این چیزی نیست که امریکا و اسرائیل و 
متحدان اروپایی شان و حتی روسیه و چین به دنبال 

آن باشند.
بنابراین انتظار می رود نبرد غزه همچنان ادامه یابد و 
چه بسا دامنه آن گسترده تر شود. در عین حال که 
اسرائیل تلاش خواهد کرد حمایت بیشتر امریکا را 
جلب کند تا جبهه حزب الله را نیز بگشاید و به گمان 
خود کار را در هر دو جبهه فلسطینی و لبنانی یکسره 
کند و اگر در این میان دامنه تنش به سمت ایران 

کشیده شود هم مطلوبتر اسرائیل خواهد بود.
فردای جنگ غزه از نگاه اسرائیلی ��

این روزها مقالات و اظهارنظرهای زیادی درباره آینده 
غزه بعد از جنگ زده می شود که بیشتر مبتنی بر 
فرضیه شکست دادن حماس و متحدانش در این 
منطقه است، اما این فرضیه وجه دیگری هم دارد. اگر 
اسرائیل به نبرد خود تا نابودی غزه ادامه دهد و در 
این سطح پیروزی ای به سود خود رقم بزند، آنگاه 
متحدان غربی اش را تحریک خواهد کرد که به حساب 
کشی از حامیان اصلی جریان مقاومت بپردازند. در 
این حالت روایت غالب و مغلوب تعیین کننده مسیر 
خواهد بود. غربی ها دل خوشی از ایران ندارند و وقتی 
روایت غالب و مغلوبی اسرائیل بر منطقه حاکم شود 
آنگاه به سمت تسویه حساب ها خواهند رفت و 
فشارهای تازه ای را اعمال خواهند کرد. در این صورت 
به احتمال فراوان نه تنها اروپایی ها از برجام خارج 
خواهند شد بلکه تلافی همکاری های نظامی ایران و 
روسیه را نیز در خواهند آورد. همچنین تلاش های 
مضاعف تازه ای را علیه پرونده هسته ای ایران آغاز 
خواهند کرد و فضای جدیدی را علیه ایران رقم خواهند 
زد. فضایی که احتمالاً در ادامه فشار حداکثری امریکا 

خواهد بود.
موضع چین و روسیه ��

در این میان موضع چین و روسیه صرفاً بهره برداری 
از وضعیت پیش آمده به سود منافعشان است. روسیه 

تلاش خواهد کرد از این وضعیت نهایت استفاده را به 
سود خود به ویژه در جبهه اوکراین ببرد. ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روسیه در مصاحبه اخیر خود 
از غرب و امریکا گلایه کرد که ما در سال ۲۰۰۸ حاضر 
بودیم با آنها علیه ایران همکاری کنیم اما آنها 
نپذیرفتند، اگر الآن غرب این همکاری را بپذیرد و 
قبول کند به صِرف رویارویی با ایران تا حدی که روسیه 
راضی شود منافع آن را به رسمیت بشناسد، آنگاه 
ایران چه می تواند بکند؟! به ویژه که روسیه و اسرائیل 
روابط نزدیکی با یکدیگر دارند و این خود می تواند 
انگیزه ای برای نزدیک کردن مواضع روسیه و غرب 
شود. در اینجا اگر اسرائیل غرب را مجاب کند که مهار 
ایران بر مهار روسیه اولویت دارد و در صورت آشتی 
غرب با روسیه در اوکراین، تهدید امنیتی اروپا متوقف 
خواهد شد، آنگاه دیدگاه روایت ضد ایرانی اسرائیل از 

غرب تا روسیه سایه خواهد انداخت.
در این معادله قطعاً چین نیز همه تلاش خود را خواهد 
کرد تا نهایت استفاده سیاسی – اقتصادی خود را 
ببرد. طبیعتاً چین در کنار طرف قدرت خواهد ایستاد 
چرا که منافعش ایجاب می کند تا مطالبات خود را از 
طرف قدرتمند بطلبد. فراموش نکنیم که بندر حیفا، 
بزرگ ترین بندر تجاری اسرائیل در اختیار چین است 
و چینی ها در حال انجام سرمایه گذاری های کلانی 

در آنجا هستند.
راه حل ��

تنها راه حلی که در این مرحله به نظر می رسد می تواند 
از تشدید بحران جلوگیری کند و همه را به آرامش 
وادارد، اعتراف همه طرف ها به قدرت یکدیگر با درک 
این واقعیت است که تشدید تنش می تواند به ضرر 
همه طرف ها باشد. در این میان کشورهای همسایه 
ایران به ویژه کشورهای عربی هم چندان ایران شکست 
خورده را به سود خود نمی دانند چرا که تصور می کنند 
در این حالت عواقب امنیتی دیگری برای آنها به دنبال 
خواهد داشت. بنابراین قبل از این که وضعیت به 
مرحله بی بازگشت برسد طرف ها می توانند به فکر 
رسیدن به راه حلی باشند که منافع همه را تأمین کند 
و رسیدن به این راه حل صرفاً از طریق مذاکره و 
رایزنی های دیپلماتیک میسر است. شاید احیای 
برجام بتواند آغازگر این مسیر باشد، هر چند که دیگر 
بعید به نظر می رسد برجام قدیم هم بتواند راهگشا 

باشد.

سید علی موسوی خلخالی
روزنامه نگار

دم خروس جیش الظلم بیرون زد!

اقدام تروریستی اخیر جیش الظلم در استان سیستان و بلوچستان، 
بار دیگر پیوندهای عمیق گروهک های معاند با کشورمان را با رژیم 

اشغالگر قدس، بیش از هر زمان دیگری آشکار کرد.
در ساعات گذشته شاهد حملات تروریستی اعضای گروهک تروریستی 
جیش الظلم به اهدافی در شهرهای راسک، چابهار و سربازِ استان 
سیستان و بلوچستان بوده ایم. این گروهک در بیانیه ای از حملات 
هماهنگ به برخی مقرهای نظامی کشورمان در سیستان و بلوچستان 
خبر داد و با برخی لفاظی ها و ادعا های بی پایه، سعی کرد تا ژست 
های خاصی را به خود بگیرد با این حال، تروریست ها با برخورد سخت 
نیروهای امنیتی کشورمان مواجه شدند. در این راستا، اخبار مختلف 

از هلاکت بیش از ۱۶ تروریست و البته به شهادت رسیدن ۱۱ مدافع 
امنیتِ کشورمان حکایت دارند. تروریست ها در برخی مناطق در 
محاصره نیروهای امنیتی کشورمان نیز قرار دارند. با این همه، در 
تحلیل اقدام اخیر تروریست های جیش الظلم، توجه به ۲ نکته ضروری 
به نظر می رسد. اول اینکه اقدام تروریستی اخیر جیش الظلم در استان 
سیستان و بلوچستان، بار دیگر پیوندهای عمیق گروهک های معاند 
با کشورمان با رژیم اشغالگر قدس را بیش از هر زمان دیگری آشکار 
کرد. صهیونیست ها که پس از حمله تروریستی به کنسولگری 
کشورمان در دمشق و به شهادت رساندن شماری از فرماندهان و 
مستشاران نظامی ایرانی، در وحشتِ ناشی از اقدام تلافی جویانه 
احتمالی ایران به سر می برند، بار دیگر پیوندهای خود با گروهک های 
تروریستی ضدایرانی را آشکار کردند و از طریق ایجاد ناامنی در 
کشورمان، به دنبال ارسال این پیام به تهران هستند که بهتر است از 

انتقام جویی علیه رژیم اشغالگر قدس دست بردارد. این در حالی است 
که ایران سال هاست که نشان داده در برابر تهدیدات اینچنینی مقاوم 
تر از این حرف ها است و نه تنها عقب نشینی نمی کند، بلکه در انتقام 
و احقاق منافع خود، مصمم تر و با اراده تر خواهد شد. دوم اینکه 
گروهک تروریستی جیش الظلم همواره ادعاهای دور و درازی را با 
محوریت وطن پرستی و حمایت از قوم بلوچ و امثالهم مطرح کرده و 
می کند. این در حالی است که تبانی اخیر آن ها با صهیونیست ها 
نشان داد تا چه اندازه آن ها در طرح ادعاهای خود دروغگو هستند و 
بیش از آنکه به فکر قوم بلوچ و مردم ایران باشند)بنا بر ادعاهای خود(، 
سرسپردگی به  صهیونیست ها را در دستورکار و اولویتشان دارند. در 
این میان، برخی حامیان ضمنی آن ها نیز بیش از پیش نزد افکار 
عمومی رسوا شده و ماهیت حقیقی مواضع و رویکردهای آن ها آشکار 

شده است. 

تنش های سیاسی؛ آتشی که به جان بازار ارز انداخته است

ماجراجویی های سیاسی دلار
 نازنین خودی
روزنامه نگار



معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: هنوز قراردادی با روس ها 
امضاء نشده است، اما اگر تفاهم نامه موجود منجر به قرارداد شود، 
روس ها هم مانند شرکت های دیگر فقط تولید اطلاعات پایه را در 
مرحله شناسایی و پی جویی انجام می دهند و هیچ کار دیگری جز 

این انجام نمی دهند.
علیرضا شهیدی، رییس سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی 
کشور در مورد این هشدار که ذخایر معادن روی زمینی در کشور 
رو به اتمام است به خبرنگار اقتصاد آنلاین گفت: معادنی که در 
سطح هستند به لحاظ ذخیره محدودیت هایی دارند و همانند معادنی 
که در عمق هستند، ذخایر بسیار بزرگ ندارند؛ ضمن اینکه در دنیا 
اصولاً معادن خیلی بزرگ، زیرزمینی اند و از عمق صد متر به پایین 

وجود دارند.
وی افزود: سن اکثر معادن در ایران زیاد شده و ممکن است از یک 
معدن ۳۰ سال استخراج انجام شده باشد؛ بنابراین ذخایر روزی به 
اتمام می رسد و ما باید مانند تمام کشورهای دیگر رویکردمان این 
باشد که به اکتشاف ذخایر پنهانی و یا ذخایری که در عمق وجود 

دارد بپردازیم.
شهیدی ادامه داد: در سازمان زمین شناسی حدود ۲۰ سال است 
که از لایه ژئوفیزیک هوابرد برای اکتشاف ذخایر پنهان استفاده 
می کنیم و امیدواریم که از این متد عملیاتی در جهت افزایش ذخیره 

مواد معدنی بهره مند شویم.
رئیس سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور توضیح داد: 
دو بالگرد داریم و روش ژئوفیزیک هوایی و روش مغناطیس برای 
اکتشاف مواد معدنی فلزی انجام می دهیم و این کار داخلی سازی 

و بومی سازی شده است؛ اما با توجه به وسعت کشور نیازمند این 
هستیم که از ابزار بیشتری استفاده کنیم تا در زمان کوتاهتری 
بتوانیم اطلاعات خودمان را نسبت به وجود یا عدم وجود مواد معدنی 

به ویژه فلزی در زیرزمین داشته باشیم.
وی در مورد همکاری روس ها در زمینه اکتشاف معادن در کشور 
نیز گفت: با همکاری ایمیدرو به صورت مشترک با روس ها یک 
تفاهم نامه امضا کردیم، روس ها در کار ژئوفیزیک هوایی دخالت 
نمی کنند و قرار است در تولید اطلاعات پایه نقشه های زمین شناسی، 
نقشه های ژئوشیمی و نقشه های زمین شناسی اقتصادی در یک 
محدوده محدودی از کشور کار پیمانکاری انجام دهند و تمام 
اطلاعاتی که توسط روس ها به دست آید در اختیار طرف ایرانی 

قرار می گیرد تا اکتشافات عمومی و تفصیلی انجام شود.

شهیدی با اشاره به این که هنوز قراردادی با روس ها امضاء نشده 
است، گفت: اگر این تفاهم نامه منجر به قرارداد شود، روس ها هم 
مانند شرکت های دیگر فقط تولید اطلاعات پایه را در مرحله 
شناسایی و پی جویی انجام می دهند و هیچ کار دیگری جزء این 
انجام نمی دهند.معاون وزیر صمت درخصوص این موضوع که گفته 
می شود ۹۰ درصد معادن کشور هنوز کشف نشده و به بهره برداری 
نرسیده است، گفت: به دلیل این که تکنولوژی روز به روز در حال 
پیشرفت است و خیلی از مواد معدنی که امروزه اقتصادی هستند 
در گذشته غیراقتصادی بودند و حتی ممکن است تشخیص داده 
نشده باشند، نمی توان با قاطعیت گفت که چند درصد از معادن 
کشف شده و چند درصد کشف نشده است.شهیدی با بیان این که 
با تکنولوژی روز که پیش می رویم می توانیم حتی مواد معدنی 
جدیدی را اکتشاف کنیم، گفت: در طرح تحول زمین شناسی و 
اکتشاف ذخایر معدنی که در استان خراسان جنوبی انجام شد برای 
اولین بار در شرق کشور نیکل را کشف کردیم.وی در مورد برنامه های 
این سازمان برای سال جاری نیز گفت: سازمان زمین شناسی طرح 
تحول زمین شناسی و اکتشاف ذخایر معدنی را از سال ۱۴۰۰ آغاز 
کرده که امسال نیز ادامه خواهد داد.معاون وزیر صمت گفت: 
همچنین با توجه به این که در برنامه هفتم توسعه به اقتصاد دریامحور 
توجه شده، قرار بر این شده که اطلاعات پایه تمام سواحل جنوب 
و شمال و جزایر را که حدود ۵ هزار و ۸۰۰ کیلومتر طول دارد را 
در سه لایه رسوب شناسی، ژئومورفولوژی و ژئوشیمی مواد آلاینده 
انجام دهیم. در سال ۱۴۰۲، ۹ سلول را که در مجموع ۲۷ پروژه 
بود در استان گیلان به صورت پایلوت انجام دادیم و از امسال به 
بعد هم سعی می کنیم به صورت رسمی و در ۵ سال تولید اطلاعات 

پایه سواحل کل کشور را داشته باشیم.
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آغاز مرحله سوم طرح فجرانه از ۱۹ فروردین

طرح فجرانه کالابرگ الکترونیک در حالی در روزهای پایانی مرحله 
دوم اجرا قرار دارد که از زمان شروع طرح )۱۸ بهمن ماه( تا پایان روز 
۱۳ فروردین با انجام بیش از ۳۹ میلیون تراکنش موفق، موجب توزیع 
بیش از ۹۱ میلیون بسته غذایی میان خانوارها شده است. در راستای 
اجرای سیاست های حمایتی دولت سیزدهم و ضرورت تأمین بستر 
فنی مطمئن و فراگیر برای اجرای آن، طرح فناورانه و نوین با عنوان 
سامانه »شما« )شبکه ملی اعتبار( اجرا شد. دولت سیزدهم با شناسایی 
اعتبار برای اقشار مختلف جامعه و به ویژه قشر آسیب پذیر اولین گام 
را در توسعه شبکه اعتباری در کشور برداشت؛ این طرح برای اولین 
بار در اسفندماه سال ۱۴۰۱ در سطح کشور اجرایی شد و با شیبی 

بسیار مطلوب و تصاعدی پیشرفت کرده است.
با آماده باش تمام عوامل فنی و اجرایی در سراسر کشور، طرح بزرگ 
فجرانه از ساعت ۱۱ صبح ۱۸ بهمن ماه ۱۴۰۲ شروع به کار کرد و 
مرحله اول آن تا ساعت ۱۲ شب ۱۸ اسفندماه ادامه داشت. مرحله 
دوم این طرح بزرگ از ۲۰ اسفند شروع شد و تا ۱۸ فرودین ماه ادامه 
خواهد داشت. مرحله سوم نیز از ۱۹ فروردین شروع خواهد شد و برابر 

برنامه ریزی انجام شده تا ۱۸ اردیبهشت ادامه خواهد داشت.

خبر خوش درباره افزایش حقوق

میثم لطیفی رییس سازمان امور اداری و استخدامی گفت: افزایش ۲۰ 
درصدی حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان کشوری که بیش از ۵.۵ 
میلیون نفر هستند، دیروز به کارگزینی های دستگاه های اجرایی ابلاغ 
شد. افزایش حقوق در سال جدید، به حقوق فروردین کارمندان می رسد 
اما اگر دستگاهی جا ماند و نتوانست احکام جدید را صادر کند، 

مابه التفاوت در ماه های بعد پرداخت می شود.

کسب وکارها تا ۱۵ اردیبهشت ملزم به دریافت 
شناسه یکتا هستند

ایلنا: کسب وکارها باید حداکثر تا ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۳ شناسه یکتا 
دریافت کنند و آنهایی که حداکثر ۲ سال پس از اجرای قانون تسهیل 
صدور مجوزها، شناسه یکتا نداشته باشند از نظر قانونی، فاقد مجوز 
هستند.بنا بر اعلام هیأت مقررات زدایی همه کسب وکارها باید حداکثر 
تا ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۳ مجوز الکترونیکی )شناسه یکتا( دریافت کنند.
تبصره )۷( ماده )۱( قانون تسهیل صدور مجوزها می گوید همه 
مجوزهای قدیمی و صادره قبل از اجرای این قانون باید حداکثر تا ۱۵ 
اردیبهشت ۱۴۰۳ شناسه یکتا را دریافت کنند و کسب وکارهایی که 
حداکثر دو سال پس از اجرای این قانون، شناسه یکتا نداشته باشند از 
نظر قانونی، فاقد مجوز هستند.به عبارت دیگر با هوشمند شدن خدمات 
دولت، کسبه ای که شناسه یکتا نداشته باشند و نامشان در بانک 
اطلاعات کسب وکار ثبت نباشد، برای دریافت خدمات در اداره های 

دولتی و بانک ها دچار مشکل می شوند.

ترانزیت خارجی از مسیر ایران به ۱۷.۸ میلیون تن 
رسید

نقش اقتصاد: ترانزیت خارجی از مسیر ایران در سال ۱۴۰۲ با ۳۶.۵۲ 
درصد افزایش به رقم ۱۷ میلیون و ۷۹۰ هزار تن رسید.

به گزارش گمرک ایران، بیشترین میزان ترانزیت خارجی در سال 
۱۴۰۲ از مبدأ گمرک منطقه ویژه شهید رجایی به میزان ۵ میلیون و 
۱۷۰ هزار تن انجام گرفت که ۳۶/۹ درصد نسبت به ماقبل رشد نشان 
می دهد.بر اساس این گزارش، پس از گمرک منطقه ویژه شهید رجایی، 
گمرکات پرویزخان و باشماق به ترتیب با ۳ میلیون و ۹۵۰ هزار تن و 
یک میلیون و ۹۳۸ هزار تن در بین گمرکات عمده مبدأ ترانزیت 
خارجی بیشترین میزان ترانزیت خارجی را به خود اختصاص دادند.

این گزارش حاکیست، در سال ۱۴۰۲ ترانزیت خارجی از مبدأ گمرک 
پرویزخان ۳۶۸ درصد و از مبدأ گمرک باشماق ۵۷ درصد افزایش 
داشته است. بر اساس این گزارش، گمرک بازرگان با انجام تشریفات 
ترانزیت خارجی یک میلیون و ۱۸۸ هزار تن، گمرک سرخس با ۷۲۳ 
هزار تن، بیله سوار با ۶۷۴ هزار تن، آستارا با ۵۴۹ هزار تن، جلفا با ۵۴۲ 
هزار تن، بندر لنگه با ۴۸۲ هزار تن و گمرک منطقه ویژه اقتصادی 
آستارا با ۴۵۶ هزار تن در بین گمرکات عمده مبدأ ترانزیت خارجی 

در رده های چهارم تا دهم قرار گرفتند.

چرا پول بلوکه شده ۵۰ شرکت کننده 
در حراج برنگشت؟

ایلنا: سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران با بیان اینکه برگزار 
حراج های سکه و شمش در سال جدید ادامه خواهد داشت، گفت: در 
حراج های گذشته به دلیل عدم اتصال کارت واریز وجه به شماره شبا، 
وجه بلوکه شده کمتر از ۵۰ نفر هنوز عودت داده نشده است.اصغر 
بالسینی درباره میزان عرضه سکه در حراج های سال گذشته و اثرگذاری 
آن در بازار سکه اظهار داشت: در دوره های حراج سکه در اسفند ماه 
سال گذشته برگزار شد ۱۱۰ هزار سکه به برندگان حراج اختصاص 
پیدا کرد.وی ادامه داد: تحویل این ۱۱۰ هزار سکه به برندگان طبق 
جدول زمانی اعلام شده در حال انجام است و به ترتیب زمانی، برندگان 
می توانند برای دریافت سکه به شعب بانک ملی مراجعه کنند و عده ای 
سکه ها را دریافت کرده اند و از آنجایی که حراج ها در بازه زماین مختلف 
برگزار شده این فرایند تحویل سکه در حال انجام است. سخنگوی 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران گفت: جدول زمانی تحویل سکه ها در 
وب سایت مرکز مبادله ارز و طلای ایران اعلام شده است.بالسینی با 
بیان اینکه حراج های سکه و شمش در سال جدید هم برگزار خواهد 
شد، افزود: پس از اعلام بانک مرکزی مبنی بر شروع حراج ها، نسبت 
به برگزاری حراج سکه و شمش اقدام خواهیم کرد. اولین حراج شمش 
در سال ۱۴۰۳ هم یکشنبه هفته آینده -۱۹ فروردین ماه- برگزار 
خواهد شد.وی همچنین درباره کسانی که وجه واریزی آنها در حراج ها 
بلوکه شده تاکید کرد: برای کمتر از ۵۰ نفر هنوز استرداد وجه صورت 
نگرفته آن هم به دلیل اینکه با کارتی وجه واریز شده که متصل به 
شماره شبا نبوده و تا زمانی که شماره شبا نباشد عملًا امکلن عودت و 
واریز وجه وجود ندارد. این افراد شناسایی شدند و با تماس با آنها شماره 

شبا را برای عودت وجه گرفته شد.

چشم انداز 
نرخ بنزین در 
سال ۱۴۰3

در گفتگو با اقتصاددان بررسی شد

اولین تصمیم مهم دولت در سال ۱۴۰۳ به بنزین 
برمی گردد، حالا با اعلام الزام به استفاده از کارت 
سوخت شخصی برای خرید بنزین، دولت نشان 
داد که در سال جاری مساله سوخت همچنان 

مساله مهمی برای دولت سیزدهم خواهد بود.
وزیر نفت اعلام کرده است از ده روز دیگر خرید 
بنزین مستلزم استفاده از کارت شحصی است. 
این اقدام سال گذشته نیز در دستور کار دولت 
قرار گرفت. صف های طلانی پمپ بنزین ها در 
کنار انتشار اخبار ضد و نقیض در خصوص استانی 
شدن سوختگیری و در عین حال جمع آوری 
کارت های سوخت از جایگاه های پمپ بنزین 
همگی تصمیماتی بود که تا مدت ها خریداران 
بنزین را تحت تأثیر قرار داد. اعلام سقف چهل 
لیتر بری خرید بنزین نیز سبب شد صف های 
طولانی از مقابل پمپ بنزین ها جمع نشود چرا 
که این محدودیت ضرورت مراجعه برای خرید 
بنزین در دوره کوتاه تری را سبب می شد. حالا 
مدیر عامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
نیز گفته است: وضعیت کارت های سوخت 
اضطراری در جایگاه ها با توجه به قانون بودجه 
۱۴۰۳ محدود خواهد شد اما این به معنای جمع 
آوری کارت های اضطراری طی هفته جاری در 

جایگاه ها نیست.
آیا قیمت بنزین گران می شود؟ ��

این سئوال را برخی کارشناسان و نمایندگان ادوار 
مجلس در گفتگو با خبرگزاری خبرانلاین پاسخ 
داده اند. مرتضی افقه، عضو هیات علمی دانشگاه 
شهید چمران در پاسخ به این سئوال که ایا قیمت 
بنزین دستخوش افزایش خواهد شد یا خیر؟ 
گفت: بعید می دانم دولت در سال جاری دست به 
تغییر قیمت بنزین بزند اما بازی با مساله سوخت 
و بنزین و استفاده از کارت سوخت و انتشار اخبار 
متعدد برای آماده سازی جامعه برای افزایش نرخ 

سوخت همچنان ادامه خواهد داشت.

وی با اشاره به اینکه ماندگاری تورم در محدوده 
بالای چهل درصد هزینه افزایش قیمت سوخت 
را بالا برده است، گفت: قیمت سوخت در شرایط 
قعلی اگر تغییر کند، مجوزی برای رشد دوباره 
تورم صادر خواهد شد. اردیبهشت سال ۱۴۰۱، 
دیدم حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی چه تورم شدیدی 
را خصوصاً ر بخش غذا ایجاد کرد، حالا نیز تغییر 
قیمت بنزین می تواند زمینه را برای بروز بحران 

دوباره مهیا نماید.
او گفت: به نظر من هیچ یارانه نقدی نمی تواند این 
تورم را جبران کند، در شرایطی که کل یارانه 
پرداختی دولت قادر به تأمین هزینه یک هفته 
یک خانوار نیست، موج تورم یارانه جدید را نیز 

بی اثر خواهد کرد.
شاید وقتی دیگر ��

مهدی پازوکی، استاد اقتصاد دانشگاه علامه 
طباطبایی نیز در گفتگو با خبرگزاری خبرانلاین 
در پاسخ به این سئوال که ایا بنزین در سال جاری 
دستخوش تغییر قیمتی می شود؟ گفت: به نظر 
من یک سیاست درست توسط یک گروه که درک 
درستی از اقتصاد نداشتند و البته در مجلس حضور 
داشتند، برچیده شد. قیمت بنزین هر سال در 
حال افزایش بود و مردم نیز حساسیت شان به 
موضوع کم شده بود. آن ها به استناد اینکه بنزین 
عامل تورم است، گفتند قیمت بالا نرود و از ان 
تاریخ تا امروز هزینه سنگین افزایش قیمت بنزین 
در کنار تثبیت نرخ در سال های متعدد بر دوش 
اقتصاد است اما تصور من این است که دولت 

امسال دست به تغییر قیمتی نزند.
چرا به ابزارهایی جز قیمت فکر نمی کنید؟ ��

مهرداد لاهوتی، نماینده ادوار مجلس نیز در گفتگو 
با خبرانلاین تاکید کرد: ناترازی در بخش بنزین 
به حدود ۱۰ میلیون لیتر رسیده است و مثل 
همیشه فکر می کنم دولت می خواهد با افزایش 

قیمت بنزین به کاهش مصرف برسد.

وی با اشاره به افزایش نرخ بنزین در سال ۱۳۹۸ 
گفت: همان زمان که بنزین را از هزار تومان 
رساندند به سه هزار تومان در مجس گفتم این 
کار اشتباه است. ان زمان دولت ۳۱ هزار میلیارد 
تومان اضافه درآمد از محل فروش بنزین داشت 
و همه این درامد را نیز بین مردم توزیع کرد اما 
پیشنهاد من این بود که شما بنزین را از هزار 
تومان به قیمت ۱۵۰۰ تومان برسانید، ۱۷.۵ هزار 
میلیارد تومان درامد حاصل می شود، در این 

صورت هم دولت راضی است و هم مردم.
وی گفت: مدام روی ناترازی بنزین مانور می دهند، 
در حالی که قرار بود ۷۵ درصد جابجایی با حمل 
و نقل عومی باشد، در حقیقت طبق برنامه ریزی 
مقرر بود بیست درصد حمل و نقل شهری با 
اتوبوس، سی درصد با مترو، بیست درصد با تاکسی 
و بیست درصد نیز توسط مردم و خودروی شخصی 
اتفاق بیفتد اما سرجمع سی درصد از حمل نقل 
نیز عمومی نیست. حالا وقتی خودرویی در کشور 
تولید می کنید که بالای ۱۵ لیتر در صد کیلومتر 
مصرف می کند آیا مردم مقصر هستند؟ چرا 

ساختار حمل و نقل را چرا اصلاح نمی کنید؟
وی گفت: راهکار حل بحران بنزین رد شرایط 
کنونی افزایش قیمت بنزین نیست، من این تحمل 
را در مردم نمی بینم. در برخی سال ها افزیش نرخ 
بنزین داشتیم و هیچ اتفاقی نمی افتاد چرا که حال 
اقتصاد خوب بود اما امروز وضعیت ما خوب نیست.

از سیاست های متناقض متعجبم ��
حسین راغفر نیز در گفتگو با خبرآنلاین با هشدار 
نسبت به اینکه افزایش قیمت بنزین طبقه متوسط 
ایرانی را با بحران جدی روبرو می کند، گفت: من 
واقعاً سر از سیاسته ای دولت در نمی آورم. چطور 
است که دولت ارز تخصیص می دهد تا خودروی 
بنزینی سواری وارد کند، اما اتوبوس وارد نمی کند، 
ارز مورد نیاز برای واردات واگن مترو ندارد و حاضر 
نیست شبکه حمل و نقل عمومی را گسترش بدهد 

و حمل و نقل ریلی بین شهری را پوشش فراگیر 
بدهد. وی گفت: مگر فقط با ابزار قیمت و بازی با 
کارت سوخت می شود جلوی مصرف بنزین را 
گرفت، مصرف بنزین به دلیل تولید خودرویی 
است که مصرف آن بالاست. چرا پول واردات بنزین 
صرف بهسازی خطوط تولید خورو نمی شود و 
حتماً باید خودرو سواری وارد کشور شود تا قیمت 
مهار شود، من این ها را تناقضات سیاستی می 
دانم و معتقدم در این فضا بازی با قیمت بنزین 

بازی با روج و روان جامعه است.
او تاکید کرد: اگرچه قیمت بنزین افزایش پیدا 
نکرده، اما مدتی است که قیمت های برق و گاز 
و… بدون سروصدا افزایش پیدا کرده است، یعنی 
بدون اینکه بیان کنند، این اتفاق افتاده و قیمت 
بخش های زیادی از انرژی افزایش یافته است. به 
نظر من قطعاً قیمت بنزین نیز به زودی افزایش 

پیدا خواهد کرد.
قدرت سیاست به اقتصاد می چربد ��

غلامرضا تاجگردون نیزدر گفتگو با خبرآنلاین در 
جواب این پرسش که احتمال افزایش قیمت 
حامل های انرژی را چقدر می دانید؟ گفت: اصولاً 
در سال پایانی فعالیت دولت و سال اول فعالیت 
مجلس این دست تصمیمات گرفته نمی شود از 
این رو معتقدم بنزین در سال جاری گران می شود. 
یعنی از منظر اقتصاد سیاسی چنین تصمیمی 

گرفته نخواهد شد.
او در جواب این پرسش که آیا ناترازی بالای بنزین 
این اجبار را پیش روی دولت قرار نمی دهد، گفت: 
فکر می کنم در سال آینده نیز دولت با مانور بر 
مساله کاهش مصرف و استفاده از ابزار غیرقیمتی 
پیش برود تا بتواند وارد سال انتخابات شود، من 
از این مظنر، یعنی اقتصاد سیاسی از یک سو و 
وضعیت اقتصادی کشور از سوی دیگر، شرایط را 
مهیای افزایش قیمت بنزین یا حتی سه نرخی 

شدن آن نمی دانم.

بازتاب قاسم کریمی
عضو اتاق بازرگانی ایران 

التهابات ارزی اخیر موقتی و 
هیجانی است

 بی تردید اتفاقات و درگیری های منطقه ای بر 
اقتصاد ما که وابسته به دلار است تأثیر می گذارد 
و نمی توان آنرا بی تأثیر خواند، اما این نوسانات 
همچون اتفاقات قبلی که سال گذشته در ایران 
و منطقه رخ داد، کاملًا مقطعی و هیجانی است.
سال گذشته اتفاقات مشابه و مهمتری مانند 
طوفان الاقصی، حمله تروریستی کرمان و 
تنش های منطقه ای رخ داد، اما بر خلاف 
شایعات خبری از دلار ۸۰ تا ۱۰۰ هزار تومانی 
نبوددر سال گذشته با تمام اتفاقات داخلی و 
بین المللی، شاهد افزایش نرخ ارز غیررسمی 

حدود ۲۰ درصد بودیم که این روند نشان 
دهنده ثبات نسبی ارز بود. در واقع بسیاری از 
افراد و رسانه ها در آن زمان جهش ارزی و دلار 
بالاتر از ۸۰ هزار تومان را پیش بینی می کردند 
که خوشبختانه اینگونه نشد و سال قبل با 
حداقل افزایش قیمت ارز همراه بودیم.نوسانات 
اخیر هم مانند موارد قبلی، موقتی و گذراست 
و مردم و فعالان اقتصادی نباید فریب فضاسازی 
دلالان را بخورند  حمله به کنسولگری ایران 
در دمشق ممکن است برای مدت محدودی 
باعث نوسانات ارزی شود، اما این موج هیجانی، 

به هیچ عنوان بلندمدت نیست و در واقع مثل 
یک التهاب موقتی طی چند روز آینده از بین 
خواهد رفت.اتفاق جدیدی در متغیرهای 
بنیادی اقتصاد کشور رخ نداده که باعث افزایش 
نرخ ارز شود بی تردید بانک مرکزی با تسلط 
کافی بر بازار می تواند به خوبی این نوسانات را 
مدیریت کند و مثل سال گذشته به خوبی از 
پس التهابات اخیر برآید. به ویژه آنکه فروش 
نفت ما هم به دوران قبل از تحریم ها بازگشته 
و قیمت جهانی نفت با توجه به تحولات جهانی 

روند صعودی دارد.

مدام روی 
ناترازی بنزین 

مانور 
می دهند، در 
حالی که قرار 

بود 75 درصد 
جابجایی با 

حمل و نقل 
عومی باشد، 

در حقیقت 
طبق 

برنامه ریزی 
مقرر بود 

بیست درصد 
حمل و نقل 

شهری با 
اتوبوس، سی 

درصد با مترو، 
بیست درصد 

با تاکسی و 
بیست درصد 

نیز توسط 
مردم و 

خودروی 
شخصی اتفاق 

بیفتد اما 
سرجمع سی 

درصد از حمل 
نقل نیز 
عمومی 

نیست. حالا 
وقتی خودرویی 
در کشور تولید 

می کنید که 
بالای 15 لیتر 

در صد کیلومتر 
مصرف می کند 
آیا مردم مقصر 

هستند؟ چرا 
ساختار حمل و 

نقل را چرا 
اصلاح 

نمی کنید؟

زهرا علی اکبری
روزنامه نگار

جزییات همکاری معدنی با روس ها

 زنگ خطر افزایش سن معادن در ایران
فاطمه جوادی
روزنامه نگار

ت
ش
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اما و اگرهای تولید نفت و گاز شیل در ایران

توسعه میادین تولید نفت و گاز غیرمتعارف وقتی اقتصادی شد 
که از سال ۸۴ تحریم به ایران تحمیل و از بازار نفت و گاز کنار 
گذاشته شد، در هماهنگی شرکت های بزرگ نفتی و دولت های 
متبوع شان؛ ایران تحت تحریم قرار گرفت. به عبارت دیگر ایران 
در خاورمیانه و ونزوئلا در امریکای لاتین از بازار نفت محدود و 
کنار گذاشته شدند نتیجه اینکه شرایطی بوجود آمد که قیمت ها 
در سطحی باشد که برای تولید نفت و گاز شیل امریکا که اکنون 
حدود ۴۰ دلار هزینه دارد؛ مقرون به صرفه باشد و اینگونه هم 

شد.
اکنون در جدول کشورهای تولیدکننده نفت و گاز؛ امریکا در ردیف 
اول قرار دارد و بزرگترین تولیدکننده نفت خام و گاز طبیعی است 
و میزان صادرات این کشور هم بویژه گاز ال ان جی قابل توجه است 
و می توان گفت که امریکا زمینه ای فراهم کرد که جنگ اوکراین 
به دو دلیل انجام شود؛، یکی اینکه بین اروپا و روسیه فاصله ایجاد 
شود و روسیه بعنوان اصلی ترین تأمین کننده گاز طبیعی اروپا؛ از 
میدان خارج شود و امریکا جای روسیه را در اروپا بگیرد که این 

اتفاق هم افتاد.
در منطقه مدیترانه جنگ نوار غزه که حمایت امریکا از اسرائیل 
انجام شد هم بخاطر منابع غنی گاز طبیعی است و باتوجه به اینکه 
امارات، قطر، کویت و عربستان با شرکت های اسرائیلی، اروپایی و 
امریکایی برای تولید گاز در این منطقه مشارکت دارند در مقابل 
فجایع سکوت کرده اند، تداوم تحریم در ایران هم قیمت را در 
سطحی نگه داشته که هم به نفع امریکا و تا حدودی به نفع شیوخ 

خلیج فارس است و اروپا هم می تواند قیمت ها را تحمل کند.
چین هم علیرغم اینکه بدنبال خرید نفت ارزان است در عین حال 
در همکاری با امریکا در تلاش است که قیمت ها را در سطحی نگه 
دارد که توسعه میدان بزرگ شیلی را که اخیراً کشف کرده 
توجیه پذیر کند.روشی که در امریکا و چین برای ذخایر شیل بکار 
می رود روش فرکینگ است به این ترتیب که به تله های نفتی نفوذ 
کرده و لایه های مشخص نفت و گاز را در عمق زیاد شکاف می دهند 
و با روش های خاصی ذخایر را به زمین انتقال می دهند. اکنون 
گفته می شود که روش استخراج بومی این نفت ۲۵ دلار هزینه 
دارد البته در مقطعی در اروپا روش فرکینگ ممنوع شد زیرا در 
منطقه ای در انگلستان منجر به زلزله شد یعنی منجر به جابجایی 
طبقات شد. واقعیت اینکه میزان قابل توجهی نفت خام و گاز 
طبیعی متعارف داریم که با هزینه کمتر از شیل یعنی بین ۱۰ تا 
۱۵ دلار تولید می شود، ضمن اینکه ما در کشوری هستیم که 
آب های زیرزمینی را خارج کرده ایم و در مناطق مرکزی کشور 
زمین فرونشست زمین را داریم، چون لایه های زیرزمینی جابجا 
شده اند و افزایش وقوع زلزله را هم شاهدیم، نتیجه اینکه 
برداشت های جدید منجمله نفت و گاز شیل باید با در نظر گرفتن 

این ملاحظات صورت گیرد.
اکنون به لحاظ جذب سرمایه در صنعت نفت کشور مشکل داریم 
و این در شرایطی است که تحریم ادامه دارد و عضو FATF هم 
نیستیم. باضافه اینکه در مورد نفت و گاز غیرمتعارف این نکته هم 
باید مورد توجه قرار گیرد که خطر اینکه نتوانیم مخزن را توسعه 
دهیم وجود دارد تولید و سرمایه گذاری در این میادین ریسک 
بالایی دارد. بنابراین هرچند در توسعه این میادین با نرخ امروز 
بابت هر بشکه ۶۵ دلار سود کسب می کنیم اما تولید از میادین 

متعارف باید در اولویت باشد.

مسیر سهم های کوچک و بزرگ بازار جدا شد

معاملات بازار سهام در روز چهارشنبه، پس از نوسانات صعودی 
دلار سرکوب شده بود. اما در بورس  دیروز با کاهش ریسک های 
سیستماتیک و هیجان بازار ارز، معاملات با آرامش بیشتری بسته 

شد و شاخص کل صعودی بود.
معاملات بورس دیروز به نحوی رقم خورد که شاخص کل در خلاف 
جهت کندل روز معاملاتی گذشته خود رفتار کرد. به طوری که 
در پایان بورس  دیروز، شاخص کل با افزایش پنج هزار و ۶۴۱ 
واحدی که معادل ۰.۲۵ درصد این شاخص است روبه رو شد. بر 
این اساس شاخص کل در پایان معاملات دیروز در سطح دو میلیون 

و ۲۵۰ هزار واحدی ایستاد.
در طرف دیگر اما قیمت معاملات سهم های کوچک بازار سهام 
کاهش داشته است؛ به طوری که شاخص هم وزن بازار در پایان 
بورس دیروز ۱۲۸ واحد که معادل ۰.۰۲ درصد این شاخص است 
کاهش ارتفاع داد و به سطح ۷۵۹ هزار و ۶۹۶ واحدی رسید.گفتنی 
است تابلو بورس اوراق بهادار تهران در روز گذشته، حجم معاملات 
را هشت میلیارد و ۶۰۰ میلیون برگه سهم و ارزش معاملات خرد 
)سهام، حق تقدم و صندوق های سهامی( را سه هزار و ۳۷۷ میلیارد 

تومان نشان می دهد.
ورود و خروج پول حقیقی ��

مانند روند روز معاملاتی گذشته ورود و خروج پول حقیقی، این 
عدد در روز گذشته منفی بود. به طوری که در پایان بورس دیروز 
حدود ۲۸۳ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شده 
است. موضوع دیگری که باید به آن اشاره کرد، این است که تا 
لحظه تنظیم این گزارش حدود هفت میلیارد تومان پول حقیقی 

از صندوق های درآمد ثابت خارج شده است.
بیشترین ارزش معاملات ��

در جریان معاملات دیروز سه سهم ذوب، فزر و خودرو بیشترین 
ارزش معاملات و سهم های ذوب، دی و شستا به ترتیب بیشترین 
حجم معاملات را ثبت کرده اند. همچنین سهم فارس نیز بیشترین 
ارزش بازار را در اختیار خود گرفت.زقیام با افزایش هفت درصدی 
بیشترین بازدهی روز را از آن خود کرد. در مقابل، کسعدی نیز با 
افت ۵.۷۲ درصدی در جریان بازار دیروز بدترین عملکرد را ثبت 

کرد.

شکست ما یا شکست اسرائیل!؟

فرض کنید به جای اینکه اسرائیل به کنسولگری ما حمله کند ما به یک محل 
دیپلماتیک اسرائیل حمله موشکی کرده بودیم، الان وضعیت چگونه بود؟

جز این است که پس از محکومیت های بین المللی گسترده، آوار ناسزا و تحقیر 
در داخل کشور بر سر حکومت خراب میشد که چرا چنین حماقت و خبط 
حیرت آوری کرده و با نقض بنیادی ترین قواعد بین المللی، فشارها و انزوای 

گسترده بین المللی را به جان خریده است!؟ 
برای مقایسه می توان آنچه پس از حمله عده ای خودسر به کنسولگری عربستان 
اتفاق افتاد را به خاطر آورد. آن اتفاق نه از سمت حکومت حمایت میشد، نه 
حمله نظامی در کار بود و نه  هیچ مقام عربستانی در آن حادثه کشته شد اما 
هنوز که هنوز است منتقدان از یادآوری آن برای حمله به حکومت استفاده می 

کنند.
درست است که پیامدهای بین المللی برای اسرائیل بسیار متفاوت است اما از 
این مقایسه می توان فهمید صهیونیست ها چه رسوایی بزرگی را برای خود و 
حامیان غربی شان به ارمغان آورده اند. اگر نام این شکست نیست پس چیست!؟ 
اگر واقعا عده ای فکر می کنند حمله اسرائیل به بیمارستان ها و کاروان های 
امدادی سازمان ملل و اماکن دیپلماتیک یک پیروزی برای اسرائیل محسوب 

می شود باید برای این بی سوادی گریست.
عجیب است که در غائله اخیر بخشی از جریان انقلابی با جریان غیرانقلابی به 
وحدت نظر رسیده است و اتفاق دیروز را یک شکست یا ضربه بزرگ به کشورمان 
می پندارد! این نشان می دهد ما در کشورمان با ضعف جدی تحلیل و غلبه 

شدید احساسات بر منطق روبرو هستیم. 
ضربه های جدی آن چیزی است که هر روز بر مشروعیت تمدن غربی وارد می 
آید. غربی که تصمیم گرفته همه آبرو و هست و نیست خود را به پای اسرائیل 
فدا کند. تصمیم گرفته نظم و قواعدی را که به سختی طی ده ها سال برای 
حفظ منافع خود بنیان گذاشته به پای موجودیت اسرائیل ذبح کند. امروز 
اسرائیل آیینه تمام نمای شکست است. رژیم جعلی که پس از ده ها سال 
تبلیغات امپراتوری رسانه ای غرب برای پوشاندن چهره حقیقی اش، ناگهان 

ماسک را از چهره کریه خود برداشته است.

 کمبود نقدینگی صنعت دارو را قفل کرده است
روزگار سخت صنعت دارو

رئیس هیأت مدیره سندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی ایران با 
تشریح دلایلی که به کمبود نقدینگی شرکت های دارویی منجر شده، 
گفت: نمی توانیم بگوییم وضعیت صنعت دارو بحرانی است، اما می شود 
پیش بینی کرد اثرات کمبود نقدینگی در سه ماهه اول سال در بازار خود 
را نشان دهد.محمد عبده زاده، رئیس هیأت مدیره سندیکای صاحبان 
صنایع داروهای انسانی ایران و عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران 
درخصوص چالش های صنعت دارو در سال ۱۴۰۲ به خبرنگار اقتصادآنلاین 
گفت: صنعت داروسازی به دلیل کمبود نقدینگی روزهای سختی را 
سپری می کند؛ از یک طرف درگیر قیمت گذاری دستوری هستیم و از 
طرف دیگر مطالبات شرکت های دارویی به خصوص از بخش دولتی شامل 
دانشگاه های علوم پزشکی و بیمارستان های دولتی پرداخت نشده است.

عبده زاده افزود: دانشگاه ها نمی توانند به موقع به تعهداتشان عمل کنند 
شرکت های دارویی ریال ندارند و متاسفانه به دلیل عدم تأمین نقدینگی 
ریالی ثبت سفارش ها باطل می شود.وی ادامه داد: بودجه طرح دارویار 
در سال گذشته ۶۹ همت بود که از همان روز اول وزارت بهداشت و 
صاحبنظران گفتند که این میزان کم است و باید ۱۰۵ همت باشد و 
همین باعث انباشت مطالبات شده است. بودجه این طرح در سال ۱۴۰۳، 
۸۵ همت پیش بینی شده که کسری بودجه باز هم مشهود است و این به 
افزایش مطالبات شرکت های دارویی منجر خواهد شد و باعث می شود 
که شرکت ها نتوانند به موقع چرخه نقدینگی را مدیریت کنند و وضعیت 
خیلی خطرناک می شود.رئیس هیأت مدیره سندیکای صاحبان صنایع 
داروهای انسانی ایران تصریح کرد: شرکت ها وقتی نقدینگی ندارند به 
تسهیلات روی می آورند و از خط اعتباری استفاده می کنند تا نقدینگی 
را مدیریت کنند، اما در سه ماه گذشته بانک مرکزی به دلیل کنترل رشد 
ترازنامه بانک ها، تسهیلات و خط اعتبار را بسته و تسهیلات جدید ارائه 
نمی شود و شرکت ها تحت فشار هستند.به گفته عبده زاده، افزایش 
مطالبات شرکت های دارویی، عدم تخصیص تسهیلات و خط اعتباری و 
عدم بازپرداخت مابه التفاوت نرخ ارز سال ۱۴۰۲، سه موضوعی است که 
به چالش نقدینگی صنعت داروسازی منجر شده و صنعت دارو را قفل 
کرده است.وی در پاسخ به این سؤال که آیا صنعت دارو به مرحله بحرانی 
رسیده است، گفت: نمی توانیم بگوییم وضعیت صنعت دارو بحرانی است، 
اما می شود پیش بینی کرد اثرات کمبود نقدینگی در سه ماهه اول سال 
به شکل افزایش کمبود دارو در بازار خود را نشان دهد. اگر به فوریت 
تصمیمی گرفته نشود که مراکز دولتی و دانشگاه ها بدهی خود به 
شرکت های دارویی را پرداخت کنند، در مرحله اول بحران را به شکل 
کمبود دارو و در مرحله بعد به صورت تعطیلی خطوط تولید تجربه خواهیم 
کرد. عضو اتاق بازرگانی تهران گفت: نه درخصوص افزایش قیمت دارو 
و نه افزایش نرخ ارز مواد اولیه دارو، موردی به ما ابلاغ نشده است.عبده زاده 
گفت: صنعت دارو کشور از ابتدا طرفدار ارز تک نرخی بوده، منتها اجرای 
این معادله نیازمند اجرای همزمان چند متغیر است تا نه مردم و نه صنعت 

دارو آسیب نبینند.

طبق آمارها، خانوارهای حاضر در 
دهک های بالاتر، طی سال ۱۴۰۲ 
تورم بیشتری را تجربه کرده اند؛ به 
طوری که تورم دهک اول ۳۵ درصد 
و در دهک دهم برابر با ۴۳.۴ درصد 

ثبت شده است.
 مرکز آمار ایران با آغاز سال جدید 
نرخ های تورم سال ۱۴۰۲ را منتشر 
کرد که بر اساس آن تورم در آخرین 
ماه سال گذشته نیز به روند نزولی خود 
ادامه داده بود. بر اساس آمارهای این 
مرجع رسمی انتشار آمار در کشور، با 
وجود افزایش تورم ماهانه اسفند ماه 
به دو درصد، تورم سالانه سال ۱۴۰۲ 
به رقم ۴۰.۷ درصد کاهش پیدا کرد. 
از سوی دیگر، نرخ تورم نقطه به نقطه 
نیز عدد ۳۲.۳ درصد را به ثبت رساند.
اعداد و ارقام منتشر شده اما میانگین 
کل کشور را نشان می دهد و بدیهی 
است که نرخ تورم برای اقشار مختلف 
جامعه، متفاوت است. زیرا سبد 
مصرفی و شیوه هزینه کرد افراد با 
سطح درآمد و هزینه های متفاوت، 

باعث می شود که آنها تورم متفاوتی را 
تجربه کنند. از این روی، مرکز آمار 
ایران، این نرخ های تورم را به تفکیک 
دهک های هزینه ای نیز منتشر کرده 
که تجارت نیوز در ادامه به بررسی آن 

می پردازد.
اختلاف تورم دهک ها در سال  ��

۱۴۰۲ چقدر شد؟
بررسی نرخ تورم سالانه در دهک های 
هزینه ای نشان می دهد که خانوارهای 
حاضر در دهک های بالاتر، تورم 
بیشتری را نیز تجربه کرده اند. طوری 
که تورم دهک هزینه ای اول ۳۵ درصد 
بوده و این رقم در دهک دهم برابر با 

۴۳.۴ درصد ثبت شده است.
به این ترتیب، اختلاف بین بیشترین 
و کمترین تورم سالانه دهک ها، در 
حالی در اسفند ماه سال ۱۴۰۲ به ۵.۴ 
رسیده که این رقم در بهمن ماه معادل 

۵.۲ درصد بود.
وضعیت تورم نقطه به نقطه و ماهانه  ��

دهک ها
در شاخص تورم نقطه به نقطه، بر 
خلاف تورم ماهانه و سالانه بیشترین 
رقم به دهک نهم اختصاص یافته است. 
با این وجود تورم دهک اول در همه 
این شاخص ها کمتر از باقی 
دهک هاست.با استناد به داده های 
مرکز آمار ایران، کمترین نرخ تورم 
نقطه به نقطه دهک ها در سال ۱۴۰۲ 
برابر با ۲۹ درصد بوده که این رقم در 
دهک نهم به بیشترین مقدار خود در 
۳۲.۹ درصد رسیده است. تورم 
نقطه ای دهک دهم نیز معادل ۳۲.۴ 
درصد رقم خورده است.به علاوه، نرخ 
تورم ماهانه اسفند ماه سال گذشته 
نیز در دهک اول معادل ۱.۶۲ درصد 
بوده که با افزایش تدریجی، در دهک 

دهم به ۳۲.۴ درصد رسیده است.
چرا تورم دهک ها متفاوت است؟ ��

اصلی ترین عاملی که سبب می شود 
نرخ های تورم در استان ها متفاوت 

باشد، تفاوت در سبد مصرفی خانوارها 
و تغییر قیمت کالاهای متفاوت است. 
برای مثال، اگر در یک دوره زمانی، 
کالاهای بادوام افزایش قیمت 
بیشتری از دیگر کالاها و خدمات 
داشته باشند، دهکی که بیش از 
سایرین از این کالاها استفاده 
می کنند، تورم بیشتری را حس 
می کنند. از همین روی، بررسی 
ضریب اهمیت کالاها در دهک های 
متفاوت ضروری است.بر اساس 
داده های درج شده در گزارش مرکز 
آمار، ضریب اهمیت کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات در دهک های 
هزینه ای بالاتر، به میزان قابل توجهی 
بیشتر از دهک های پایین است. این 
آمارها نشان می دهند که ضریب 
اهمیت خوراکی ها، آشامیدنی ها و 
دخانیات در دهک اول ۴۲.۴ درصد 
است که این رقم در دهک دهم به 
۲۱.۶ درصد کاهش می یابد. در مقابل، 
دهک اول ۵۷.۶ درصد از هزینه های 
خود را به کالاهای غیرخوراکی و 
خدمات و اختصاص می دهند و این 
میزان در دهک دهم برابر ۷۸.۴ درصد 

است.
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پروژه بزرگ اپل لو رفت! ایلان ماسک متوهم است! به فکر گوشی جدید باشید
به ادعای منابع آگاه، اپل مشغول توسعه ی رباتی جدید 
است که برای انجام کارهای روزمره مثل شستن ظرف 
کاربرد خواهد داشت.براساس گزارش زومیت، 
خبرگزاری بلومبرگ در گزارشی اختصاصی می نویسد 
اپل روی چند پروژه ی »ربات شخصی« به عنوان حرکت 
بزرگ بعدی اش در حوزه ی فناوری کار می کند. یکی 
از پروژه های جدید اپل، »ربات متحرک« است که 

به همراه کاربران در سراسر خانه جابه جا می شود. پروژه ی دیگر، »یک دستگاه 
خانگی پیشرفته ی رومیزی است که از قطعات رباتیک برای جابه جاکردن یک 
نمایشگر بهره می گیرد.« ظاهرا مهندسان اپل تصمیم دارند از الگوریتم های هوش 
مصنوعی بهره بگیرند تا ربات ها بتوانند از موانع مختلف موجود در خانه عبور کنند. 

معمولا ایلان ماسک را برای ایده ها و برنامه های 
بلندپروازانه اش می ستایند؛ اما مارتین ریس، 
اخترفیزیکدان شناخته شده بریتانیایی معتقد 

است ایلان ماسک متوهم است!
مارتین ریس، اخترفیزیکدان شناخته شده 
انگلیسی که سابقه ریاست بر انجمن سلطنتی را 
از سال های ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۰ نیز در کارنامه دارد، 

اخیرا و در بخشی از پادکست Lord Speaker’s Corner، با اشاره 
به برنامه بلندپروازانه ایلان ماسک برای سکونت حداقل یک میلیون نفر 
در سیاره مریخ تا سال ۲۰۵۰، از آن به عنوان یک »توهم خطرناک« یاد 

کرده است.

این گوشی ها دیگر به روزرسانی ماه آوریل را 
دریافت نخواهند کرد؛ اما هنوز جای نگرانی 
نیست، آخرین به روزرسانی امنیتی ماه مارس 
۲۰۲۴ برای سری گلکسی اس ۲۰ منتشر شده 
است، بنابراین فعلًا مشکلی از بابت امنیت خود 
ندارید. سامسونگ سرانجام تصمیم گرفته 

به روزرسانی های سری گلکسی S۲۰ را از ماهانه به فصلی کاهش دهد. 
این بدان معناست که اگر صاحب گلکسی اس ۲۰، اس ۲۰ پلاس، اس 
۲۰ اولترا یا گلکسی اس FE ۲۰ هستید، دیگر هر ماه پچ های امنیتی از 
سامسونگ دریافت نخواهید کرد. بجای آن، این به روزرسانی ها هر سه 

ماه یک بار ارائه خواهند شد.

یادداشت

عکس روز یادداشت

گزارش

حسین رجائی
روزنامه نگار

هشدار به خریداران سکه

 روز گذشته قیمت جهانی طلا با افزایش همراه 
شد و به ۲۲۷۰ دلار رسید، با افزایش قیمت اونس 
و قیمت ارز در بازار داخلی که عمدتاً ناشی از 
خبرهای سیاسی و تحولات خاورمیانه است، شاهد 
افزایش شدید تقاضا در بازار هستیم که مهمترین 
عامل رشد قیمت طلا و سکه در یکی دو روز اخیر 

به حساب می آید. حباب سکه نسبت به قبل از 
عید تقریباً ۲ برابر افزایش داشته است حباب سکه 
قبل عید ۵.۵ میلیون تومان بود که دیروز به ۹.۲ 
میلیون تومان رسید.هیجان بازار باعث افزایش 
فاصله خرید و فروش می شود. سکه در بازار هست 
ولی فروشنده کمتر از خریدار است. با افزایش 
تقاضا حباب سکه در حال افزایش است شاید در 
روزهای آینده بازهم بازار دستخوش نوسانات شود، 
ولی همه چیز به تحولات اونس و قیمت ارز بستگی 
دارد. قیمت طلا حباب ندارد و واقعی است هم 

اکنون قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار در محدوده 
۳.۵ میلیون تومان است. در معاملات  دیروز ، تمام 
قطعات سکه به رکورد جدیدی رسیدند. در آخرین 
معاملات سکه طرح جدید رکورد زد و به ۴۰ میلیون 
تومان رسید، سکه طرح جدید هم ۴۳ میلیون و 
۴۰۰ هزار تومان شد. قیمت نیم سکه بهار آزادی 
۲۶ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان، ربع سکه بهار آزادی 
۱۶ میلیون تومان و سکه یک گرمی ۷ میلیون و 
۹۰۰ هزار تومان تعیین شده است و به فروش 

می رسد.

محمود خاقانی
کارشناس حوزه انرژی 

گزارش

فاطمه جوادی
روزنامه نگار

امیررضا سولقانی
روزنامه نگار

سهیل بانی
روزنامه نگار

بررسی نرخ تورم سال ۱۴۰۲ به تفکیک دهک های هزینه ای

 اختلاف بیشترین و کمترین تورم 
به ۵.۴ درصد رسید

یادداشت

محمد کشتی آرای 
کارشناس بازار طلا

عامل اثرگذار بر نرخ ارز

فارغ از اینکه تنش های نظامی و سیاسی می تواند 
در بلندمدت بر تجارت خارجی اثر بگذارد اما یکی 

از عوامل اثرگذار بر نرخ ارز انتظارات است.
در سال گذشته شاهد تنش های سیاسی مانند حمله 
تروریستی کرمان، درگیری با آذربایجان و طوفان 
الاقصی بوده ایم که با کاهش این تنش ها، التهاب 
در بازار ارز و اقتصاد نیز از بین رفت؛ بنابراین با 

کاهشی شدن التهابات نیز امکان ریزشی شدن نرخ 
دلار وجود دارد.جهش نرخ ارز با رخ دادن تنش 
سیاسی و نظامی امری طبیعی است و بانک مرکزی 
نیز برای خنثی سازی اثر این تنش ها از سال گذشته 
اقداماتی انجام داده است.در متغیرهای اقتصادی و 
بنیادی تغییر جدیدی رخ نداده که باعث افزایش 
نرخ ارز شود شرایط اقتصادی نسبت به چندین ماه 
قبل تغییری نداشته که باعث افزایش نرخ ارز شود، 
متغیرهای اقتصادی با سیاست های دولت تحت 
کنترل بوده و هم اکنون تنش های سیاسی تنها 
عامل اثرگذار بر بازار از طریق انتظارات است.  
تعدادی از افراد در ابتدای سال ۱۴۰۲ بیان 

می کردند که تورم سه رقمی خواهد شد و دلار به 
بالای ۱۰۰ هزار تومان خواهد رسید، ولی چون این 
جوسازی های با واقعیت همراه نبوده از بین رفت، 
البته ثبات در روابط سیاسی نیز در کنترل نرخ ارز 
نقش داشته است اما باید توجه داشت که اگر دولت 
به وعده های خود عمل نکند اعتماد مردم نیز سلب 
شده و جوسازی ها کارساز خواهد شد.اگر طی چند 
روز آینده مجدداً در فضای سیاسی اتفاقی رخ ندهد 
مانند اتفاقات سال گذشته، نرخ ارز تعدیل خواهد 
شد اما باید درنظر داشت که در بلندمدت دولت 
بایستی برای رفع تحریم ها و گشایش های تجاری 

و اقتصادی چاره کند.

سرمقاله

مرتضی افقه 
 اقتصادددان  

تالار
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